

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, NIEDZIELA, 11 SIERPNI 1935 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr 219

MINISTER BECK W FINLANDJI

Przejrzyste powitanie w porcie Helsinki. — Bankiet na cześć min. Becka, wydany przez min. spraw zagranicznych Finlandji, Hackzella

Marszałek Piłsudski przekazał w swej spuściznie politycznej przyjaźń dla Finlandji

Helsinki, 10 sierpnia.

(PAT) Dziś o godz. 10.50 przybył do Helsinki na pokładzie „Cieszyna“ min. Beck wraz z małżonką oraz pp.: dyr. Łujskim i sekretarzem Frydrychem, a także towarzyszącą również małżonki. W porcie powitał min. Becka poseł z Finlandji Charwat, który wyjechał do Helsinki wraz z generałem sekretarzem urzędu morskiego Jokine- na jachcie prezydenta „Elakoon“. W porcie powitał również min. Becka m. in. marszałek Piłsudski, który przyjechał z Finlandji p. Hackzell, p. Charwatowa, podsekretarza Kivikoski, szefa protokołu Karainen, wyżsi urzędnicy ministerstwa i cała personel poselstwa R. P. W porcie również bawiący w Helsinki polscy urzędnicy w Warszawie Idman oraz Kowalski w Warszawie Walters.

W związku z przybyciem Pana do Finlandji pragnę zapewnić, Waszą Ekscelencję, że wizyta jego powitana została z wielkim zadowoleniem, ponieważ wiemy dobrze, że naród nasz, cieszy się również wielką sympatją w Polsce. W czasie mego pobytu utrwalto się we mnie to przekonanie.

Biorąc pod uwagę, że sytuacja geograficzna Finlandji i Polski stwarza między obu państwami cały szereg zainteresowań wspólnych, trwałych i, że się tak wyrażę, realnych. My, Finnowie, rozumiemy dobrze, że w wysiłkach naszych ku utrwaleniu niepodległości własnego kraju, o małym zatrudnieniu, oraz

dla utrzymania go zdala od wszystkich komplikacji międzynarodowych, jednym z zasadniczych warunków powodzenia tych wysiłków, jest wszechstronny rozkwit narodu i państwa polskiego.

Przemówienie min. Becka

W odpowiedzi wygłosił pan minister Beck następujące przemówienie:

„Rad jestem, iż przybyłem do Helsingforsu z oficjalną wizytą, którą składam Jego Ekscelencji, ministrowi spraw zagranicznych Finlandji, panu Hackzellowi oraz jego małżonce, w odpowiedzi na ich wizytę, złożoną w Polsce. Pobyt ich wśród nas był dowodem wzruszającej i cennej sympatji Finlandji dla naszego kraju, tak boleśnie dotkniętego zgonem Wielkiego Wodza Narodu, który w swej spuściznie politycznej, będącej nakazem dla Polski, przekazał nam

również przyjaźń dla narodu fińskiego.

Od chwili, kiedy kraj nasz odzyskał należne mu miejsce nad Bałtykiem, czyniliśmy stale wysiłki, by zacieśnić węzły stosunków, opartych na wzajemnej sympatji i zaufaniu ze wszystkimi krajami, położonymi u brzegów tego morza. Węzły te istnieją zresztą od stuleci, a nowoczesna historia potwierdza jedynie, ich dawne istnienie.

Prowadząc nadal politykę zbliżenia drogą kontaktów osobistych, jestem bardzo zadowolony, mogąc stwierdzić istnienie wzajemnej życzliwości w stosunkach między Polską i Finlandją. Ta życzliwość nie ma bynajmniej charakteru przejściowego, lub przypadkowego. Przeciwnie, opiera się ona na uczuciach dawnych, stałych i szczerych, wynikających z jednakowego w obu krajach gorącego patriotyzmu oraz umiłowania wolności.

Tulon i Brest po krwawych dniach

W obu miastach panuje spokój. — Robotnicy powrócili do pracy. — Kto organizował rozruchy?

Paryż, 10 sierpnia.

(Pat) — Jakkolwiek w Tulonie zapanał już spokój, to jednak ostatnie wypadki komentowane szeroko w dalszym ciągu przez publiczność, są zbyt świeże, by życie miasta mogło wrócić do normalnego stanu. Dziś, o godz. 16-ej policja została ponownie zaalarmowana strzałami rewolwerowymi na jednej z ulic, gdy jednak władze bezpieczeństwa przybyły na miejsce, sprawcy zdołali już zbiec. Robotnicy przystąpili dziś do pracy normalnie. W godzinach rannych, przy opuszczaniu warsztatów, nie zanotowano żadnych manifestacji lub wystąpień. — Mer miasta ogłosił do ludności odezwę, wzywającą do spokoju, w której jednocześnie wzywa ludność do szybkiego powracania do domów, celem uniknięcia możliwości jakich

kolwiek incydentów. Szereg oddziałów wojskowych, jak również oddziały gwardji ruchomej, które ostatnio wprowadziły do miasta, dziś rano opuściły Tulon.

Na posiedzeniu przedstawicieli organizacji zawodowych postanowiono, iż po grzebieniu dwu ofiar zamieszek, odbędzie się jutro, w godzinach rannych.

Do Tulonu przybyła komisja, delegowana przez komitet przedstawicieli ugrupowań lewicowych.

W Breście, również podjęto normalną pracę. Ulice miasta są jednak dość opustoszałe. Wszyscy turyści opuścili Brest. Wiadomość o śmierci w szpitalu jednego z rannych manifestantów, niejakiego Deufri, dotychczas nie wywołała żadnej groźniejszej reakcji wśród robot-

ników. W szpitalach cywilnych i wojskowych w Breście, znajduje się w chwili obecnej 68 osób rannych w czasie manifestacji. Do Brestu przybyła również komisja, delegowana przez komitet sprawo zdawczy stronnictw lewicowych.

Prasa dzisiejsza zgodnie podkreśla, że akty gwałtów i rabunków w Breście i Tulonie przypisać należy mętom społecznym, które usiłowały wyzyskać niezadowolone robotników arsenałów z dekretów oszczędnościowych.

„Petit Parisien“ zwraca uwagę na obecność wśród robotników arsenału żywość obcych. „Le Petit Journal“ wspomina, że wśród ofiar rozruchów większość stanowi personel urzędniczy arsenału.

Rządy Francji na nowych torach

Stanowczy ton przemówienia prem. Laval'a do zgromadzonych prefektów z całej Francji. — Czy Laval myśli o dyktaturze?

Paryż, 10 sierpnia.

(PAT) Przemówienie, jakie premier Laval wygłosił do wszystkich prefektów zwolanych do Paryża, dla otrzymania ścisłych instrukcyj w sprawie polityki gospodarczej rządu, wywołało poważny oddźwięk francuskiej opinii publicznej. Premier Laval, po wyrażeniu swego zaufania do prefektów, oświadczył: „We wszystkich dziedzinach administracji publicznej istniały pewne niedociągnięcia. Panowie jesteście jednocześnie przedstawicielami państwa i departamentów. Chciałbym jednak, aby panowie uświadomili sobie przedewszystkiem, iż jesteście przedstawicielami państwa, chciałbym, abyście zrozumieli, że jeśli nie zdobędziecie się na to drogą inteligentnej i aktywnej współpracy — ryzy-

kujecie to, iż możecie postawić państwo w obliczu dramatycznej sytuacji. Nie możecie się ograniczać tylko do roli biernego narzędzia w rękach narodu. Mówi się często — oświadczył premier — a jestem pewny, iż jest to niesłuszne, że prefekci myślą więcej o tym rządzie, który ma przyjść, niż o tym, który jeszcze rządzi. Mogę panom oświadczyć, iż możecie żywić najzupelniejsze zaufanie, możecie stąd odejść bez żadnego niepokoiu, o ile chodzi o zamiary rządu. Możecie żywić niepokój tylko w tym wypadku, jeżeli nie spełnicie waszych obowiązków.

Zwołana narada wszystkich prefektów dowodzi, że kraj znajdował się w sytuacji wyjątkowej. W grę wchodzi losy, ustroju i przyszłość kraju.

„Le Journal“, komentując przemówienie

wienie premiera pisze, iż przedewszystkiem zwraca uwagę niezwykle stanowczy ton jego przemówienia. Liczni prefekci nie ukrywali zdziwienia, a przedewszystkiem zadowolenia, słysząc ten nowy język szefa rządu. Dziennik nazywa zebranie prefektów wydarzeniem historycznym, gdyż dotąd tego rodzaju zebranie nie miało precedensu w dziejach 3-ciej republiki.

Socjalistyczny „Populaire“ wyraźnie zahipokrytował się przemówieniem premiera, uważając to wystąpienie za niezmiernie dziwne. Zaatakował on zwłaszcza ustęp końcowy, zaopatrując go na stopującym komentarzem:

„Co to wszystko ma znaczyć? Jakże są zamiary premiera? Czy oznacza to, że nawet, gdyby izba go obaliła, to premier nie odejdzie?“

Przemówienie min. Hackzella
Ekscelencjo, panie i panowie.
W uczuciu żywej radości korzystam z tej sposobności, by w imieniu swoim, w imieniu małżonki, wyrazić jak najserdeczniej i szczerą radość panu ministrowi z Finlandji. Miałem możność osobiście skorzystać z pańskiej gościnności podczas ciężkich dni, które przeżył nasz naród polski. Powróciłem z Pol-
niezapomnianych wrażeń o i imponującej powszech-

Wielkie przygotowania wojenne we Włoszech

Manewry morskie i lotnicze w obecności Mussoliniego. — Bombardowanie okrętów wojennych z samolotów. — Entuzjazm żołnierzy płynących do Afryki

Rzym, 10 sierpnia. (Pat) — W dniach 8 i 9 b. m. odbyły się w okręgu Veneto—Ridentina—Padana, wielkie manewry lotnicze. Zadaniem ich było zaatakowanie Medjolanu przez samoloty z lotnisk północnych. Mimo szybkiego zaalarmowania eskadr medjołańskich, samoloty bombardujące, które różnymi drogami przybyły nad Medjolan zgromadziły się nad miastem, przypuszczając atak za atakiem.

Manewry, w których wzięło udział 180 samolotów, udowodniły, że pomimo najsprawniejszej i najlepiej zorganizowanej obrony przeciwlotniczej, nie można całkowicie zapobiec zbombardowaniu miejscowości przez wielką ilość samolotów. Ponadto według doniesień prasy, manewry wykazały całkowitą sprawność eskadr rezerwowych, uformowanych na miejsce eskadr, wysłanych do Afryki Wschodniej.

Dzisiaj rano, Mussolini odleciał samolotem do Spezzii w towarzystwie wiceministra marynarki, admirała Cavagnari i wiceministra lotnictwa, gen. Valle, po czym udał się na pokład krążownika Zara, który odpłynął w kierunku Viareggio.

Pomiędzy Viareggio i wyspą Tino, odbyły się wielkie ćwiczenia bombardowania powietrznego z udziałem eskadr zarówno lądowych jak i morskich. Po powrocie do Spezzii, Mussolini przyjął defiladę flotyli kontrtorpedowców. — Prasa wieczorna, komentując północne manewry lotnicze oraz dzisiejsze ranne ćwiczenia w Spezia, podkreśla że katastrofa samolotu, w którym udał się do Erytrei minister Razza, w niczem nie zahamuje rozwoju włoskiego lotnictwa wojennego.

Rzym, 10 sierpnia. (Pat) — Z Tripolisu odpłynęło do Afryki Wschodniej 600 spahisów libijskich. Z Neapolu odpłynął okręt „Mira” z ładunkiem 4 tysiące ton materiału wojennego.

Okręt „Argentina” przywiózł z Afryki Wschodniej 50 wojskowych i 82 robotników, którzy nie mogli znieść tamtejszych warunków klimatycznych.

Rozpoczęła się częściowa mobilizacja wojsk tubylczych w Trypolisie. Na pokładzie parowców: „Celio”, „Pollenzi” i „La Guna”, odpłynęły do Erytrei silne oddziały spahisów i askarisów.

Londyn, 10 sierpnia. (Pat) — Agencja Reutera donosi, że ze statków włoskich, przepływających przez kanał Suezki, w drodze do Afryki Wschodniej, słychać gromkie wiwaty ja-

danych żołnierzy. Korespondent Reutera oblicza że w Erytrei wylądowało już ok. 250.000 żołnierzy włoskich. 1500 żołnierzy chorych na malarję, odesłano z powrotem do ojczyzny.

Na pokładzie parowca „Giuseppe Mazzini” wykryto 18 dezertersów.

Turniej pań o szachowe mistrzostwo świata na Olimpiadzie w Warszawie, rozpocznie się dnia 20 bm. — Szachiści argentyńscy przybyli do Warszawy

Warszawa, 10 sierpnia. (Pat) — Na olimpiadę szachową przybyła już do Warszawy, jako pierwsza, drużyna argentyńska, w skład której wchodzi: Roberto Grau, obecnie mistrz Argentyny, Isaies Pleci, Jacobo Bolbochan i Carlos Hugo Maderna. Goście zamieszkali w hotelu sejmowym.

Na olimpiadę przybyła do Warszawy szereg dziennikarzy zagranicznych. Dotychczas zapowiedzieli swój przyjazd korespondenci specjalni: agencji Reutera

W Port-Saidzie i Suezie, kupcy i przedsiębiorcy robią wielkie interesy, natomiast ludność uskarża się na wzrost kosztów utrzymania. Zakupiono tam wiele lekkich samochodów ciężarowych, do których werbuje się szoferów i mechaników, proponując im kontrakty 5-letnie

na służbę w Erytrei z pensją 25 funtów szterlingów miesięcznie. Pomimo wyjazdu w Egipcie zakazu zaciągania się na służbę w kolonjach włoskich, liczni robotnicy egipscy przekraczają potajemnie granicę i zgłaszają się we włoskich punktach werbunkowych.

NIEMCY OTRZYMAJĄ KOLONJE W AFRYCE?

Sensacyjne wynurzenia prasy francuskiej

Paryż, 10 sierpnia. (PAT) — „L'Echo de Paris” donosi z Londynu, że panuje tam przekonanie, że wczesniej lub później dojdzie do dyskusji pomiędzy państwami europejskimi, licząc w tym Niemcy, o nowym podziale kolonii.

W Londynie sądzą także, iż zatarg zbrojny pomiędzy Włochami a Abisynią może być jeszcze usunięty gdyż przygotowania Mussoliniego obliczone są przede wszystkim na to, by za wy-

rzeczenie się wojny otrzymać kompensacje.

Kompensacjami takimi byłyby: komisje ekonomiczne w Abisynji Wschodniej i Środkowej, a także podział kolonii portugalskich za odszkodowaniem.

Według tych informacji artykuły 19 i 22 paktu Ligi Narodów mogłyby stanowić formalną podstawę dla dokonania zmian w mapie Afryki. Na tej drodze Niemcy otrzymać by miały Angolię a Włochy — Mozambik.

Marsz. Mackenzen pod groźbą rewolwerów musiał złożyć honorowe członkostwo Stahlhelmu?

Berlin, 10 sierpnia. (PAT) Niemieckie biuro informacyjne zamieszcza wyjaśnienia w związku z sensacyjnymi wiadomościami, jakie ukazały się na łamach dzienników wiedeńskich. Dzienniki te m. in. twierdziły, że b. przywódca Jungdeutschen Ordenu — Mahraun został w bestjański sposób zamordowany. Niemieckie biuro informacyjne stwierdza, że Mahraun jest zupełnie zdrow i prowadzi interesy swej fir-

my wydawniczej w Berlinie.

Według innych pogłosek zamieszczonych przez dzienniki wiedeńskie feldmarszałek von Mackenzen zmuszony był pod groźbą rewolwerów do złożenia honorowego członkostwa Stahlhelmu i napisania znanej deklaracji. W związku z tem adjutantura feldmarszałka stwierdza iż wiadomości dzienników zagranicznych w tej sprawie są całkowicie zmyślone.

Zdarzenia i ludzie

Abisynja nie ma pieniędzy

Kraj, w którym żyje się za 5 złotych miesięcznie

(Korespondencja własna „Republiki”)

Addis Abeba, w sierpniu. Wiadomą jest rzecza, że każda wojna kosztuje pieniądze, i to bardzo wiele pieniędzy, i że bez pieniędzy nie można wogóle prowadzić wojny.

Czy Etiopia posiada dość pieniędzy, by prowadzić kosztowną wojnę z Włochami? Zarządca Banku Etiopskiego na temat ten udzielił pewnemu zagranicznemu dziennikarzowi wyjaśnień, które co prawda nie rozstrzygają kwestji tej dokładnie — rzucają jednak światło na położenie finansowe Etiopji.

Etiopia posiada walutę srebrną, która o tyle jest ciekawa, że wskazuje, jaką rolę odgrywają tradycje w sprawach monetarnych, a równocześnie daje obraz stosunków gospodarczych tego kraju.

Waluta srebrna etiopska nie powstała na podstawie jakiegos prawa bankowego, a polega wyłącznie na pochodzeniu. Jednostką monetarną Etiopji, jak wiadomo, jest talar — ciągle jeszcze stary talar cesarskiej austriackiej Maryji-Teresy, którego od roku 1751 aż do

obecnych czasów dostarcza Główny Urząd Mennicy w Wiedniu. i którego nawet tak zwany „talar Menelika” nie zdołał wyprzeć (1 talar Maryji-Teresy wart jest nominalnie około 4.50 franków).

A propos: rzecz bardzo ciekawa... Talary abisyńskie są dziś pod kontrolą banku... włoskiego. Trzy lata temu pewne konsorcjum międzynarodowe w porozumieniu z angielską firmą metalurgiczną nabyło monopol zakupu talarów Maryji-Teresy w wiedeńskiej mennicy państwowej. Konsorcjum to wkrótce sprzedało swe prawa Włochom. Abisynja znajduje się w tej niezwykłej przykryj sytuacji, że najważniejszy pieniądz kraju jest pod włoską kontrolą.

Wiele pieniędzy ma Abisynia?

Dyrektor Banku Etiopskiego przyznał szczerze, że nikt nie potrafi obliczyć, ile talarów jest w Etiopji w obiegu. Liczba monet mniej więcej powinna wynosić 40 do 50 milionów. Ponieważ liczba mieszkańców, z której możnaby wnioskować o obieg pieniędzy, także znana jest tylko w przybliżeniu,

więc i ta metoda zawodzi. Stosunki takie wykluczają każde porównanie ze stosunkami europejskimi.

Próbowano obliczyć narodowe bogactwo Etiopji w inny sposób. Wychoząc z założenia, że krajowcy mogą wyżyć się za jednego talara miesięcznie, w tamtejszych stosunkach można żyć z 12 talarów przez cały rok.

Człowiek z dochodami 90 funtów tureckich (około 450 złotych) rocznie, uważany jest w Etiopji za zamożnego. Trzeba przytem wziąć pod uwagę, że rozrosły wół kosztuje mniej więcej 6 funtów tureckich, i że pozostałe środki żywnościowe, jak na stosunki europejskie, także są bardzo tanie. Oczywiście, że w Etiopji są księżeta i talarzy, których na podstawie stosunków europejskich można uważać za bogaczy, jednak rzeczoznawcy obliczyli, że budżet wojenny Etiopji przekracza zaledwie 20 milionów talarów. A to bezwarunkowo jest za małą sumą jak na społeczeństwo wojne, nawet jeżeli prowadzić ją jest w takich warunkach, jak we wsch. dnjej Afryce.

Jako kraj po większej części jeszcze nie wykorzystany i o niebezpiecznych możliwościach na przyszłość, Etiopia ma możliwość ściągania kapitału przy pomocy nadawania koncesji. Już sama koncesja, częściowo nadana brytyjskiemu rządowi Sudanu na zakładanie

tamy na jeziorze Taisa, która wymagałaby wodę górnego Nilu.

Addis-Abebie umożliwić znaczne kredyty. Istnieją także inne jeszcze możliwości, z których skorzystałby Haile Selassie w razie wojny z Włochami: wszyscy murzyni Stanów Zjednoczonych Północnej Ameryki, Haiti, Rodezji i t. d. uważają sprawę Etiopji za swoją własną i nie ograniczają się jedynie do pomocy moralnej.

Etiopia nie posiada fabryk wołenniczych. Zapas materiałów wołenniczych jakim rozporządza, po krótkim czasie byłby zużyty, trzeba więc uzyskać dyty, by nie przerwać importu.

Dr. Martin, poseł abisyński w sprawie Etiopji, pertraktuje w sprawie porozumienia co do warunków, także mowa o kredytach ianofskich Etiopji, nie można jednak jeszcze wiedzieć o tem nic pozytywnego. Obecny stan rzeczy należy uważać za Addis-Abebie wielkie trudności w wadzeniu wojny.

Może nie odczuje się tego silnie, ale ki niewymagalności żołnierzy abisyńskich, jednak praktyka nauczyła, że rozstrzygnięcie wojny również od dzielności żołnierzy, co od siły finansowej i stanu gospodarki wojującego.

Rozstrzelanie we Włoszech przemysłowca, który zabił żebraka

Medjolan, 10 sierpnia

(PAT) W wykonaniu wyroku sądu ci, rozstrzelano przemysłowca Longo, który zeszłego roku zabił drodzącego żebraka i spalił go swym samochodem. Mord popełniony został celem uzyskania premii asygnacyjnej w wysokości 600 tys. lirów.

Tokjo, 10 sierpnia

(PAT) Oddziały japońskie po 10-godzinnej walce, stoczonej południe od charbińskiej linii kolejowej rozbiły grupę 300 bandytów, którzy zostawili na placu boju 30 zabitych. Na północ od Czinczao wojska dzurskie prowadzą zaciekłą walkę z oddziałem bandytów, liczącym około 100 ludzi.

Po otrzymaniu wiadomości, iż oddział komunistów wtargnął do ni Rudy żelaznej w Tajie na południe Chankou, rząd japoński wysłał dwa okręty wojenne dla ochrony interesów obywateli japońskich.

Bomba pod kilka osób (PAT) Dziś... m. Springfi... podłoż... szczył tor... przerwana... Kilka osób... odniosło r... zkie.
Polezenie w... rojalne i... gospod... linii do ru... Polska wie... konjunkt... sięgają... go stanu rze... maty, któr... owiazanie p... bardziej na... 1) Upadek... w wiejski... 2) rozdrab... chroniczn...
to są zag... polityka... ili obecn... dotąd o... zenienie w...
Najlepszą il... styka, wie... plynęło c... 1927-28 p... rok 19... „ 19... „ 19... „ 19... „ 19... „ 19...
Ta prosta t... morderczy... Według pro... w gotówk... w 1934/3... artykułów... na mniej... Obciążenie... i bez... około 293... — około... pozycje p... wpływu g... żeli są z... dochod... użytkowan... w gotów... wystąpi... położenie... musi zaorać... ostu grozi... — wydajac... n... i na ob... w splicie... leisie zwia... podatków... winością, a... zakresie d... przewidzia... wnych.
Ten spos... niskim

Bomba pod pociągiem w Ameryce Kilka osób zabitych, kilkadziesiąt rannych

Nowy Jork, 10 sierpnia. (PAT) Dziś zrana pociąg towarowy, złożony z 5 wagonów w odległości 5 mil od m. Springfield (st. Illinois) wpadł na bombę, podłożoną na torze. Wybuch niszczył tor tak, iż komunikacja została przerwana. Kilka osób utraciło życie, kilkadziesiąt odniosło rany, wielu z nich bardzo ciężkie.

Potrzebne na konkurs
plyty, blony, filmy

Termin upływa
31. VIII. 1935.

materiały negatywowe
plyty, blony, filmy

PERORTO
PERSENZO



PERPANTIC
PEROMNIA

Świeżo nadeszły i są do nabycia we wszystkich lepszych składach fotograficznych.
Jener. Reprez. D.H. A. GANTZ, Warszawa, Szpitalna 5

RUINA WSI

Położenie wsi w Polsce jest katastroficzne i ciąży na całym naszym kraju. Wsiom gospodarczym, prowadząc w prostej linii do ruiny miast.

Polska wieś przeżywa kryzys nie tylko konunkturalny, ale i kryzys strukturalny, sięgający do głębi istniejących warunków gospodarczych. Wyrazem tego stanu rzeczy są trzy główne problemy, których rozwiązanie — i to rozwiązanie pozytywne — staje się coraz bardziej naglącą koniecznością.

- 1) Upadek dochodowości gospodarstw wiejskich.
- 2) Rozdrabnianie własności ziemskiej.
- 3) Chroniczne, rosące bezrobocie.

Wszystkie te zagadnienia stojące przed polityką gospodarczą. Sytuacja wsi obecnej jest o tyle niepokojąca, że dotąd obserwujemy wzrastające tempo w zakresie każdego z tych zagadnień.

Najlepszą ilustracją pogarszania jest wykres, w którym „żywej gotówki” w gospodarstwach wiejskich (w 1927-28 przyjmujemy za 100):

rok 1928/29	— 105
„ 1929/30	— 97
„ 1930/31	— 75
„ 1931/32	— 48
„ 1932/33	— 35
„ 1933/34	— 29

Tę prostą tablicę ma wygląd poprośmordzycy!...

Według prowizorycznych obliczeń, w 1934/35 r. ze sprzedaży głównych artykułów rolnych można przysporzyć na mniej więcej 1.300 milionów złotych. Obciążenie podatkami (bez spłaty za kredyty i bez obciążeń socjalnych) wyniesie około 293,5 milj. zł., obsługa długów — około 355 milj. zł., a zatem te trzy pozycje pochłaniają 49,9 proc. całkowitego wpływu gotówkowego.

Jeżeli zaś zważy się, że nawet przy obecnych dochodach, na nakład gospodarzy wystąpi plastycznie przed oczyma położenie przeciętnego rolnika, który musi zaościć i zasiał, gdyż inaczej nie wyjdzie z przetrwania, a jeżeli dodatkowo grozi mu śmierć głodowa i ktoś mu nie wydadzą na konieczny nakład gotówkowy, nie wystarczy na podatki i na obsługę długów. Dla wyrażenia tego obrazu należy dodać, że w tym czasie w spłacie zaległości podatkowych i w opłaceniu zobowiązań, co właśnie staje się nieuniknionym, a także, że nieopłacenie rat przewidzianych w dekretach oddatki w ten sposób okazuje się, że przy niskim dochodzie gospodarstw

wiejskich, system ulg w zakresie podatków i długów może stać się nierealny.

Drugie zagadnienie przedstawia się niemiernie ponuro.

Według spisu z 1931 r., posiadaliśmy w Polsce 3.262.000 gospodarstw wiejskich; obecnie — według prowizorycznych obliczeń — ilość ta wzrosła do 4.000.000. Byłby to objaw z pewnością dodatni, gdyby ów wzrost pochodził przedewszystkiem z przebudowy ustroju rolnego. Jednakowoż tak nie jest, gdyż w okresie 1919—1934 w trybie wykonywania ustawy o reformie rolnej utworzono około 127 tys. samodzielnich gospodarstw, olbrzymią więc resztę stanowi wynik działów rodzinnych, rozdrabniających niemal wyłącznie mniejszą własność ziemską. Jest to objaw wprost groźny, jeżeli już według spisu z 1921 r. okazało się, że gospodarstwa karłowate o obszarze do 2 ha. wynosiły 34 proc. ogółu gospodarstw, a gospodarstwa o obszarze od 2 do 5 ha. 30,7 procent.

Zestawienie tych kilku cyfr wskazuje, że wzrasta coraz bardziej ilość gospodarstw niesamodzielnych gospodarzy i wzrost ten jest tem szybszy, im trudniejsze jest położenie ekonomiczne wsi. Związek pomiędzy wymienionymi zjawiskami polega na trudności dokonywania spłat gotówką rodzeństwu

przez pozostającego na roli. Dlatego też niezmiernie liczne są przypadki spłacania w naturze. Nic więc dziwnego, że nawet we wsiach, które przy pomocy wielkich kosztów i nakładu pracy zostały scalone, obserwować można ponowny proces rozdrabniania gruntów i wprowadzania zabójczej gospodarczo szachownicy.

Wreszcie trzeci problemat. Ilu jest na wsi bezrobotnych całkowicie i częściowo — nie wlemy. Niektórzy z autorów podają fantastyczną wprost cyfrę 8 milj. ludzi. Niewątpliwie cyfra ta jest przesadzona. Ale, jeżeli przyjmiemy, iż tylko w 2 milj. gospodarstw znajduje się po jednej osobie zbednej gospodarczo, co znowuż jest najbardziej optymistycznym obliczeniem, wówczas stanie przed nami w realnej, ale wyśtarczającej formie.

I znowuż między bezrobociem wsi i spadkiem dochodowości gospodarstw wiejskich istnieje ścisły związek. Im mniejsze wpływy gotówkowe, tem mniejszy nakład gospodarczy i tem mniejsza — ogólnie biorąc — intensywność gospodarcza, a więc mniejsze zapotrzebowanie rąk do pracy.

Nie posiadamy w tym zakresie ogólnych obliczeń, a więc jedynie w charakterze ilustracji przytoczymy za Jerzym

DEFEKTY SKÓRY
piegi, wypryski, wagnery i p.usuwa
MYDŁO
HERBA
KREM HERBA UDELI KATNIA CEREJ

Michałowskim („Wieś nie ma pracy”) dane, dotyczące powiatu rzeszowskiego. Okazuje się, że racjonalna gospodarka w tym powiecie mogłaby zatrudnić tylko 36,1 proc. obecnej ludności rolniczej, czynnej zawodowo, reszta zaś, tj. 63,9 proc. ludności rolniczej powinna poszukać zajęcia poza warsztatami rolnymi. Ale tej pracy niema, więc wszyscy żyć muszą na istniejących gospodarstwach i w nich pracować.

Przed polską polityką gospodarczą leżą olbrzymie problemy; wieś czeka na ich rozwiązanie cierpliwie.

Jak długo jeszcze będzie musiała czekać?

Najdonioślejszy akt wykonania programu Roosevelta

Ustawa o ubezpieczeniach społecznych. — 50 miliardów dol. zbierze się do 1980 r. — Nieudany strajk na robotach publicznych

Waszyngton, 10 sierpnia. (PAT) Z kół Białego Domu komunikują, że uchwalona wczoraj przez senat ustawa o ubezpieczeniach społecznych jest w oczach prezydenta Roosevelta najdonioślejszym aktem wykonania jego programu. Ustawa ta pociągnie za sobą nowe podatki, które wynoszą 10 proc. rocznie od 3 miliardów dolarów. Sumy te będą wypłacane na zasiłki dla bezrobotnych i starców.

Celem ustawy jest uratowanie narodu amerykańskiego od niepewności o swoją przyszłość materialną. Fundusz zasiłkowy, który powstanie ze składek płaconych przez przedsiębiorców do 1980 r. do 50 miliardów dolarów i umożliwi wypłatę zasiłków do wysokości 85 dolarów miesięcznie dla wszy-

stkich robotników w wieku od 65 lat.

Nowy Jork, 10 sierpnia. (PAT) Proklamowany na ubiegły piątek strajk robotników zatrudnionych na państwowych robotach publicznych w stanie Nowy Jork nie udał się. Ze 100.000 robotników porzucило pracę tylko 727. Strajk ma na celu uzyskanie podwyżki płac, która wynosi obecnie 93 i pół dolara miesięcznie. Przywódcy związków robotniczych oświadczaia, że strajk rozszerzy się od poniedziałku. Johnson przy pisuje ten ruch strajkowy działalności komunistów.

Prezydent Roosevelt zapowiedział, iż rząd przeciwstawi się energicznie temu strajkowi. Rząd nie będzie zmuszał tych, co po-

rzucili pracę do powrotu, lecz pozbawi ich prawa do zasiłków.

Za przykładem robotników nowojorskich przygotowuje się i w Filadelfii strajk zatrudnionych na państwowych robotach publicznych.

Przeciwko strajkowi wygłosił w Nowym Jorku płomienną mowę gen. Johnson, zwracając uwagę, że od zarobków robotników którzy zamierzają strajkować, zależy los blisko miliona ludzi nie mających znikąd pomocy.

Katastrofa francuskiego hydroplanu Pilot zatonął

Paryż, 10 sierpnia. (PAT) W Saint Raphael, w dep. Var, wydarzyła się katastrofa samolotowa. Hydroplan wojskowy podczas wodowania zatonął, 3 pasażerów uratowało się, a lotnik również zatonął.

Budowa grobowca na Rossie w Wilnie, w którym będzie złożona urna z sercem Marszałka i trumna z prochami Jego Matki

Wilno, 10 sierpnia. (PAT) Po ukończeniu prac przygotowawczych rozpoczęto w dniu 9 b. m. na cmentarzu wojskowym na Rossie w Wilnie budowę grobowca, w którym złożona będzie urna z sercem Marszałka Pił-

sudskiego i trumna z prochami jego matki.

Projekt grobowca i przebudowy cmentarza wykonał profesor Wojciech Jastrzębowski.

Nowy Jork, 10 sierpnia. (PAT) W więzieniu w Baton Rouge w stanie Louisiana zmarło wskutek porażenia słonecznego 5 więźniów murzynów a 8 zasnęło podczas robót polnych. W stanie Kansas i w stanach południowo-zachodnich temperatura przekracza 100 stopni Fahrenheita.

Pierwszy etap przedwyborczy

zostanie wkrótce zakończony. — Aby zostać posłem, trzeba uzyskać conajmniej 10 tysięcy głosów

Przygotowania wyborcze w Łodzi zbliżają się już ku końcowi. Do dnia 14 b. m., kiedy skończone zostanie przeglądanie spisów wyborców przez uprawnionych do głosowania i kiedy okręgowe zgromadzenia wyborcze ustalą

na posłów, wysuniętych przez zgromadzenia wyborcze.

Nie wystarczy bowiem znaleźć się na liście kandydatów. W każdym okręgu wybranych będzie dwóch posłów tylko, a na liście kandydatów, będą figurowały minimum cztery osoby. Pomiędzy kandydatami więc w każdym okręgu, musi rozegrać się walka, tembardziej, że ordynacja wyborcza stawia kandydatom jeszcze jeden poważny warunek. Nie wystarczy uzyskać największą ilość głosów, by zostać posłem. Trzeba uzyskać

ona też wypełni okres ostatnich trzech tygodni przed dniem wyborów.

Jeżeli zaś chodzi o

wybory senackie

tu ważny akt wyborczy nastąpi w dniu 25 b. m. Tego dnia wszyscy uprawnieni do głosowania do senatu, zjedzą się w swych obwodach wyborczych i tam dokonają wyboru delegatów do wojewódzkiego kolegium wyborczego, które w dn. 15 września, obradując pod przewodnictwem dr. Tomaszewskiego, wyłoni senatorów z całego województwa łódzkiego.

*

Przewodniczący okręgowych komisji wyborczych kończą już lustrację lokali, w których odbywać się będzie głosowanie do sejmu i senatu. W lokalach tych obecnie wyłożone są do przeglądu listy wyborców.

Zgodnie z regulaminem, lokale obwodowych komisji wyborczych będą otwarte również w dniu dzisiejszym, w godzinach od 4 po poł. do 9 wiecz., celem umożliwienia zainteresowanym sprawdzenia spisów i poczynienia ewentualnych reklamacji.

**

Przewodniczący Okręgowych Komisji Wyborczych w Łodzi podają do wiadomości p. p. przewodniczącym Obwodowych Komisji Wyborczych, iż w przypadku załatwienia reklamacji w sensie pozytywnym co do osoby, pominiętej przez referat wyborczy do spisu wyborców, należy osobę tę wpisać na dodatkowych arkuszach w 3 egzemplarzach, z których jeden po upływie okresu wyłożenia spisów i reklamacji po uskutecznieniu zostawienia i zaświadczeniu podpisem przewodniczącego Obwodowej Komisji Wyborczej należy przesłać przewodniczącemu Okręgowej Komisji Wyborczej, dwa zaś pozostałe tak samo zaświadczone — pozostać w spisach wyborców dla Komisji Obwodowej.

listy kandydatów na posłów

pierwszy etap przygotowań zostanie zakończony.

Po dniu 14 b. m. wejdziemy we właściwy okres przedwyborczy, który trwać będzie do dnia głosowania, t. j. do 8-go września. Wtedy też rozpocznie się ożywiona akcja propagandowa.

Zaznaczyć tu należy, że na podstawie nowej ordynacji wyborczej, akcja przedwyborcza u nas będzie całkowicie upodobniona do akcji przedwyborczej, mającej już swe tradycje w Anglii. Odbywać się bowiem będzie nie walka partyj, nie walka list, lecz

minimum 10 tysięcy głosów

Dlatego właśnie poszczególni kandydaci będą musieli poprowadzić bardzo żywą kampanię, nie tylko w tym celu, by skupić wokół swojej osoby największą liczbę głosów, ale również w tym celu, by zdobyć odpowiednią ilość głosów.

Ta inowacja — walka pomiędzy poszczególnymi kandydatami, szlachetna rywalizacja popularności i zaufania, będzie niewątpliwie bardzo interesująca i

rywalizacja poszczególnych kandydatów

Przygotowania do nowego roku szkolnego

Remont gmachów. — Nowe podręczniki

W związku z kończącymi się feriami letnimi, rozpoczęły się przygotowania do nowego roku szkolnego, który rozpocznie się w szkołach średnich i powszechnych w dniu 3 września.

We wszystkich szkołach przeprowadzane są remonty gmachów i sal wykładowych. W bieżącym tygodniu ukazały się już w sprzedaży pierwsze podręczniki, ułożone według nowych programów ministerjalnych. Zaznaczyć na

leży, że ceny tych podręczników dostosowane zostały do obecnych warunków materialnych i są bardzo tanie.

W dniu 30 b. m. odbędzie się w inspektoracie szkolnym konferencja z kierownikami szkół powszechnych w sprawie organizacji nowego roku szkolnego. Szkoły średnie otrzymały specjalne okólniki, które są już przygotowywane w kuratorjum okręgu szkolnego.

Nominacja drugiego wiceprezydenta

nastąpi w dniu jutrzejszym. — Na stanowisko to desygnowany zostanie prawdopodobnie p. Jan Barczewski

W dniu wczorajszym bawił w Warszawie prezydent m. Łodzi inż. Głazek w sprawach służbowych. M. in. w związku z jego pobylem omawiana była sprawa nominacji drugiego wiceprezydenta oraz tymczasowej rady miejskiej.

Jeśli chodzi o tymczasową radę miejską — skład jej również został ustalony. Ogłoszenie jednak nominacji radnych nastąpi dopiero w końcu przyszłego tygodnia. Tymczasowa rada miejska składać się będzie z 24 radnych. Podkreślić należy, że w skład jej nie wejdzie żaden z dotychczasowych rad

nych ani działaczy politycznych. Radni mi zostaną ludzie apolityczni, niezwiązani z żadnymi grupami, zrąni jednak jako działacze społeczni i gospodarzy na terenie naszego miasta. (i)

Jak się dowiadujemy, sprawa nominacji drugiego wiceprezydenta została w ministerstwie definitywnie postanowiona. Nominacji oficjalnej należy spodziewać się jutro, w poniedziałek. Naj

Ukąszony przez pszczołę,

stracił przytomność. — Ofiarę niezwykłego wypadku przewieziono do szpitala

Niezwykły wypadek zdarzył się wczoraj na ul. Chrzanowskiej. W godzinach rannych, gdy mieszkaniac domu Nr. 3 przy tej ulicy, Stefan Marchewka, wyszedł z mieszkania, został ukąszony w twarz w pobliżu oka przez pszczołę. Ukąszenie to spowodowało porażenie nerwu ocznego. Marchewka stracił przytomność. Wezwano do niego po gatchowie, ale mimo zabiegów lekarza Marchewka nie mógł odzyskać przytomności. Odwieziono go więc do szpitala. Ten niezwykły wypadek zainteresował sfery lekarskie.

nie nerwu ocznego. Marchewka stracił przytomność. Wezwano do niego po gatchowie, ale mimo zabiegów lekarza Marchewka nie mógł odzyskać przytomności. Odwieziono go więc do szpitala. Ten niezwykły wypadek zainteresował sfery lekarskie.

Bolączki robotników łódzkich

Delegacja sezonowców w magistracie

W dniu wczorajszym do zarządu miejskiego zgłosiła się delegacja związków zawodowych robotników sezonowych, celem omówienia aktualnych bolączek robotniczych i wysunięcia pewnych postulatów.

cyjnych wprowadzić 6-dniowy tydzień roboczy, tembardziej, że jak obliczono kosztowałoby to miasto, aż do końca sezonu łącznie tylko 30.000 złotych, a dla robotników miałyby wielkie znaczenie.

M. in. jak nas informują, ma być wysunięta sprawa rozszerzenia robót sezonowych. Chodzi o to, iż na 3600 robotników, których zatrudniona w roku bieżącym miasto — 3100 zatrudnionych jest już przez 6 dni w tygodniu, podczas gdy 500 pracuje jeszcze tylko 5 dni w tygodniu. Związki uważają tedy, że należy i na pozostałych działach pracy, a więc na robotach brukarskich i planta-

Następnie delegacja chciała zwrócić uwagę, że roboty brukarskie w tym roku zostały poważnie opóźnione. wobec czego miasto powinno jaknajrychlej przyczynić się do likwidacji strejku brukarzy.

Wobec nieobecności prez. Głazka, konferencja nie odbyła się, lecz wyznaczona została na wtorek, na godz. 2 po poł. (i)

Hołd prochom Wodza

złoży rzemiosło łódzkie

Jak się dowiadujemy, rzemiosło łódzkie postanowiło złożyć zbiorowy hołd prochom pośmiertnym i pamięci Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski, ś. p. Józefa Piłsudskiego. W związku z tem, organizacje rzemieślnicze w Łodzi organizują zbiorową wycieczkę, która wyjedzie do Krakowa w dniu 24 b. m.

Uczestnicy wycieczki zwiedzą kryptę św. Leonarda, poczem udadzą się na Sowińiec, gdzie wezmą udział w sypaniu kopca.

Popularny pociąg do GDYNI

4 DNI NAD MORZEM

Cena przejazdu z noclegami **zł. 14.90**

Wyjazd 14-go wieczorem powrót 19-go rano

Zapisy i informacje „ORBIS”, Piotrkowska 18 i 65. Tel. 249-33 i 10-101



Sierpień 11 Niedziela

Dzisiaj	Zuzanny
Jutro	Klary P.
Wschód słońca	4.11
Zachód słońca	19.11
Wschód księżyca	17.45
Zachód księżyca	00.09
Długość dnia	14.53
Ubyło dnia	1.47

Wyszczany:

Ze względu na kryzys niższe opłaty za kuracje ryczałtowe, obejmujące wszelkie koszty leczenia. Reumatycy zechcą się zgłaszać po informacje ustnie Biuro Piszczany, Łódź, Piotrkowska 85. Tel. 128-03. Pisemnie: Biuro Piszczany, Cieszyn.

Przy niedostatecznej funkcji kiszki,

żołądka i jelit stosuje się naturalną wodę gorzką „Franciszka-Józefa”. Stosuje się lekarzy.

Wymiana listów

Mieszkający w Zurychu pisarz Somin napisał pod tytułem angielskim „Close Quarters” który niedawno w Londynie miał wielkie powodzenie. Sztuka, która w tłumaczeniu G. Szwarczaka poraz pierwszy ukazała się w Londynie w eksperymentalnej scenie literackiej, ciesząc się takimi uznaniem całej prasy, że po tygodniach przewodziła „dodatkowi” z łódzkich teatrów londyńskich „Haymarket”. W sztuce jest na tragicznym losie niemieckiej robotniczej, Oskar Homolka poraz pierwszy gra w angielskim języku, parnerką jej Flora Robson, Sztuka będzie grana w Warszawie, Kopenhadze i Oslo.

„Neues Tagebuch” znajdujemy a propozycję następującą wymianę listów:

Berlin, 11 lipca 1935 r.
Poważanie Panie Doktorze!
Wielkim zainteresowaniem czytaliśmy o wymianie listów sztuki Pańskiej „Close Quarters” z Oskarem Homolką w głównej roli. Proszę Pana o przysłanie nam jednego egzemplarza w angielskim lub też niemieckim języku.

Chętnie byśmy jednak także wiedzieć, czy w Warszawie, w innym bowiem wypadku możemy nie począć ze sztuką Pańską na scenach. Prawdopodobnie jest Pańskie, że Drei-Masken-Verlag jest najwłaściwszą składnicą dramatycznych dzieł w Niemczech posiadającą dalekosiężną międzynarodową korespondencję.

W. O. Somin.

Wojewódzki

dyrektor kanalizacji i wodociągów

Wczoraj donosiliśmy o staraniach, jakie powierzenia stanowiska dyrektora wodociągów i kanalizacji miejskiej: „Kanalizacja i wodociągi” p. inż. Wacławowi Wójcickiemu, b. komisarzowi rządowemu w Łodzi. I oto dowiadujemy się, że wojewódzki w dniu wczorajszym zgodził się na objęcie tego stanowiska, wobec czego jeszcze w dniu wczorajszym został sporządzony i podpisany akt powołania.

Stanowisko dyrektora obejmuje p. inż. Wójcicki z dniem 1 września r. b. — zastępcą p. o. dyrektora tego przedsiębiorstwa, inż. Stulkowski, mianowany zostanie wicedyrektorem.

Dyżury aptek

W dzisiejszej dyżurce następujące apteki: Liniwbra (Plac Wolności 2), Sukc. (Młynarska 1), W. Danieleckiego (ul. Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielińska 1), Cymera (Wólczańska 37), Sukc. Wójcickiego (Młotkowskiego 27).

Rzeczy ciekawe

NAJSTARSZE ORDERY ŚWIATA.

Jednym z najstarszych orderów świata jest order angielski św. Andrzeja, czyli Thistle. Ustanowiony został w roku 787.

Pozatem już tylko Hiszpanja i Portugalia szczycić się mogą tradycją starożytnych orderów. Oczywiście... w porównaniu ze św. Andrzejem są one prawie współczesne.

Hiszpanja posiada więc ufundowany w roku 1156 order Alkantry — Portugalia zaś order t. zw. Benedykta z roku 1160. Oba te kraje rywalizują zresztą ze sobą pod względem ilości i starożytności orderów.

Hiszpanja posiada np. jeszcze order Calatrava z roku 1158 i mieczowy św. Jakóba z roku 1177. Na czwartym miejscu znajduje się Syrcylja z orderem Konstantyna w roku 1190; na piątym — Księstwo Parmy z orderem św. Grzegorza również z roku 1190; na szóstym — Danja z orderem Danseborga (1219). Potem już idzie Szwecja z orderem Serafinów, utworzonym w roku 1285. Najstarszym orderem papieskim jest Order Chrystusa z roku 1218.

W wieku XIV powstały jeszcze następujące ordery:

Angielski: Podwiązki (słynny na cały świat 1360 rok; Łaziebnny (Bath) 1299 r.; Hiszpański: N.P. Marji z Montesy 1216 r.; Portugalski: Wojskowy Chrystusa 1318 r.; Włoski: Anuncojaty 1364 rok.

W wieku XV powstały następujące ordery: Austriacki i Hiszpański: Złotego Runa 1428 r.; Bawarski: św. Huberta 1444 r.; Duński: Słonia 1403 r.; Portugalski: Wieży i Miecza 1443 r.; Pruski: Łabędzi 1443 r.; Włoski: św. Maurycego i Łazarza 1432 r.

Przeważna ilość innych orderów i medali powstała w Europie w wieku XIX-tym. Najciekawsze, że w tym samym czasie powstały dopiero ordery także i poza Europą.

GRAMATYKA PSIA TRUDNA JEST DLA KONI.

Przyjaciele zwierząt z przyjemnością dowiedzą się, że od niedawna mają sposobność studiowania w sposób naukowy języka i inteligencji swych ulubieńców. W Londynie, oprócz osiemdziesięciu towarzystw, powstałych dla studiów nad tą sprawą, założono specjalny instytut, gdzie można się zapisać celem poznania języka psa, kota, konia, psiego, końskiego lub na przykład grupy języków ptasi.

Podobnie jak pismo chińskie nie odróżnia spółgłosek i samogłosek, lecz utrwała w sposób obrazowy idee i pojęcia, tak i mowa zwierząt wyraża różnymi dźwiękami różne pojęcia i uczucia.

Pan Stevens, który z dumą nazywa siebie „zwierzęcym filologiem”, twierdzi, że najgadliwszymi stworzeniami są ptaki. Wróbel w ciągu jednej godziny wydaje około 3.000 dźwięków, które śmiało można nazwać słowami.

Inna powiada w tej dziedzinie, baronowa Hatwany (Angielka, która wyszła zamąż za węgierskiego arystokratę) bada specjalnie język psa. Pani Hatwany twierdzi, że każda rasa psów posiada odmienny język i że pinczerki na przykład z trudem rozumie brytana. Tylko geniusze potrafią w krótkim czasie porozumieć się z każdym, kogo można zaliczyć do rodziny psiej. — Wszystkie te języki posiadają pewne cechy wspólnie i stanowią jedną grupę językową.

Najłatwiejszy dla człowieka jest język małp. Podozaw przyjęcia u jednej Angielki gości porozumiewali się mową małpia ku wielkiej radości dwu szympanów, na cześć których zebrało się całe owo wytworne towarzystwo.

ZYJĄTKA WODNE, KTÓRE MAGAZYNUJĄ ZŁOTO.

Jak wiadomo, w wodzie morskiej i stawowej nawet znajduje się złoto. Ilość jego jest minimalna. W wodzie na przykład stawowej można znaleźć na 1 metr sześcienny najwyżej 0,1 gr. złota. Bywają jednak całe pasy wodne, w których niema wogóle złota. Oczywiście wydobywanie złota z wody nie opłaca się. Zachodzi jednak pytanie jaka jest przyczyna tej nierównomierności złota w wodzie.

Odpowiedź na to daje ostatnio dr. Haber, który twierdzi, że niektóre małutkie wodne żyjątka, magazynują w sobie złoto, pożerają. W jakim jednak celu to czynią — uczony nie wyjaśnia.

Jak powstały nazwy miast w Stanach Zjednoczonych

Nigdzie nie powstają miasta tak szybko, jak w Stanach Zjednoczonych. Na ogromnych polach Stanów Zjednoczonych jest tak wielka liczba miast, wiosek i osiedli, że trudno by je wprost zliczyć. Oczywiście, że przy tak wielkiej liczbie miast, władze administracyjne miały wielkie trudności z nadaniem każdej miejscowości odpowiedniej nazwy. W rezultacie więc doszło do tego, że zaczęto wieszkielkiego rodzaju nazw z najrozmaitszych dziedzin.

Alfabet, biblja, mitologia, arytmetyka, literatura i poezja — stanęły na usługach władz, które nadały miastom nazwy. Istnieje więc w Ameryce miejscowość Hat Off (zdejm czapki), Kins me (pocałuj mnie), Miasto Goodnight (Dobranoc) istnieje w stanie Colorado. Istnieje miasto nazwane według liter alfabetu greckiego Phi, Zeta, Ypsilon. Miast Alfa jest aż dwanaście. Istnieje nawet miasto Abc. Po zacierpieniu nazw z podręcznika mitologii, powstały miasta Pomona, Diana, Wulkan, Jupiter, Izys, Odyn. W stanie Virginia jest miasto Prosperity.

Jest miasto Homer, Lincoln, Orfeusz w pobliżu miasta Money (pieniądz), Szekspir i Romulus. Istnieje 25 miast Monroe, 23 Cleveland, 25 Lincoln i dwanaście Franklin.

Nie trzeba dodawać, że istnieje również miasto nazwane według wszystkich stolic europejskich, a więc Berlin, Paryż, Hamburg, Londyn, Rzym, Syrakuzy, Moskwa, Warszawa itd. itd.

Walka o hegemonję na Pacyfiku

Stany Zjednoczone budują nowy kanał przez Nikaragwę. — Co wykazały manewry floty amerykańskiej

Bezpieczeństwo granic morskich U.S.A. zagrożone

Wielkie manewry floty wojennej Stanów Zjednoczonych, jakie rozpoczęły się obecnie, ponownie zwróciły uwagę całego świata na odwieczny problemat walki o hegemonję na Oceanie Spokojnym. Jeszcze przed kilkudziesięciu laty niezmierzona powierzchnia Oceanu była poprostu niemożliwa do przebycia dla okrętów i nikomu nie przyszłoby na myśl, że ten bezkresny bezmiar wód może w przyszłości stać się terenem walk o władzę. Obrzymie postępy, poczynione w ostatnich czasach przez technikę, zmieniły gruntownie sytuację i dzisiaj nie tylko Ocean Spokojny, jako morze światowe, lecz również jego o tysiące kilometrów oddalone od siebie wybrzeża są zagrożone w niedalekiej już przyszłości przez jedną z najstraszliwszych wojen, jakie kiedykolwiek rozegrały się w historii ludzkości.

Ażeby należycie zrozumieć ten związek, należy cofnąć się nieco wstecz do historii budowy i znaczenia Kanału Panamskiego. Kanał ten zmienił za jednym zamachem położenie geograficzne Stanów Zjednoczonych, które przed jego przebieciem były jedynie morzystwem, położonym nad Atlantykiem. Kanał Panamski skrócił odległość z Nowego Jorku i prowincji wschodnich Ameryki do Azji o tysiące kilometrów i uczynił ze Stanów Zjednoczonych po

tege światową na wybrzeżu Pacyfiku. Jest niewątpliwym faktem, że Kanał Panamski zmienił nie tylko położenie Stanów Zjednoczonych, lecz również Europy w stosunku do Azji Wschodniej i Australji. Transporty towarów, zdążające tam z Anglii przez Suez, musiały dawniej odbyć do Szanghaju drogę, wynoszącą około 19.000 mil. Tymczasem droga ta przez Kanał Panamski wynosi obecnie przeszło 10.000 mil. Jeżeli więc chodzi o transporty, Ameryka trzyma wszystkie atuty w swym reku.

Rozumie się samo przez się, że zabezpieczenie tych dróg transportowych na wypadek wojny posiada rozstrzygające znaczenie, gdyż bezpieczeństwo Oceanu Spokojnego a wraz z nim i Stanów Zjednoczonych, jest uzależnione od bezpieczeństwa Kanału Panamskiego.

Manewry floty wojennej, które odbyły się o tej porze w ubiegłym roku wykazały niezbicie, że Kanał Panamski nie stanowi żadnej obrony Ameryki, wprost przeciwnie, może się w pewnym momencie stać brama wpadową dla nieprzyjacielskiej floty, zagrażającej w ten sposób wybrzeżom, położonym nad Pacyfikiem. To niebezpieczeństwo zmusiło rząd amerykański do rozważenia planu budowy drugiego kanału przez Nikaragwę, który będzie wradwie dłuższy niż kanał Panamski, ale

zato budowa jego będzie tańsza i trwającą krócej, niż budowa Kanału Panamskiego.

Kanał ten, którego długość wynosić będzie 300 kilometrów, będzie kosztował rząd Stanów Zjednoczonych około 2 miliardów dolarów w złocie, podczas gdy Kanał Panamski kosztował blisko 4 miliardy dolarów. Jeszcze na jesieni b. r. kongres ma uchwalić specjalny bill, upoważniający rząd amerykański do rozpoczęcia tej gigantycznej budowy.

W świetle tych faktów tegoroczne manewry floty wojennej Stanów Zjednoczonych nabierają szczególnego znaczenia. Jeśli nie uda się zatrzymać nieprzyjaciela koło Kanału Panamskiego, powstaje pytanie, czy można będzie zamknąć drogę przez Ocean Spokojny. Dlatego też koncentracja floty amerykańskiej, składającej się ze 177 jednostek i 477 samolotów, nie mówiąc o innych mniejszych jednostkach, na wyspach Aleuckich, posiada zarówno dla Ameryki, jak i dla Japonji, coś więcej niż znaczenie symbolicznego gestu.

Wyniki manewrów floty amerykańskiej znane będą dopiero za parę tygodni. Ogólnie jednak panuje przekonanie, że nie wypadną one tak ujemnie, jak w roku ubiegłym.

Stulecie „Scotland Yardu”

Jak powstała instytucja policyjna, która znana jest w całym świecie. — Detektywi Jego Królewskiej Mości

20 tysięcy policjantów i tysiąc detektywów w Londynie

Gdy w roku 1835 a więc akurat przed stu laty, utworzono w zabudowaniach starego „Scotland-Yardu” pierwszą w Anglii instytucję wywiadu policyjnego pod nazwą „Detectiv - Department” — nikt nie przypuszczał, że rozrośnie się ona do tak potężnych rozmiarów, jak w chwili obecnej, i że zostanie instytucją o wszechświatowej sławie.

Przez wiele lat władze bały się utworzyć tego rodzaju służbę śledczą. Już w roku 1829 Sir Robert Peel zamierzał znieść u niektórych policjantów obowiązek noszenia mundurów. Projekt ten był jednak w ciągu sześciu lat zwalczany, nim wreszcie uzyskał aprobatę króla.

Anglicy obawiali się, że przez utworzenie „tajnych” policjantów naruszona zostanie ich wolność obywatelska.

Londyńczycy głośno wyrażali swoje protesty przeciwko temu projektowi, oświadczając, że każdy obywatel musi odradu poznawać policjanta po mundurze. Tak więc w pierwszym roku istnienia tajna policja angielska składała się wyłącznie z dwóch inspektorów i sześciu sierżantów. Byli to pionierzy Scotland Yardu.

Sama nazwa „Scotland Yard”, która fascynuje dziś cały świat nie miała jeszcze przed stu laty nic wspólnego z kryminalistyką. W Londynie jeszcze od czasów średniowiecznych stał wielki pałac, w ciągu całego roku przeważnie niezamieszkały. Należał on do Szkocji i gdy dwór szkocki przybywał do Londynu, pałac służył wówczas na jego pomieszczenie.

Po przyłączeniu Szkocji do korony angielskiej — budynek stał się własnością rządu angielskiego. Z tradycji jednak nazywano go nadal „Scotland - Yard”. Pod koniec ubiegłego stulecia stary budynek został zburzony i na jego miejsce powstała nowa, wspaniała siedziba Scotland Yardu. Starej angielskiej tradycji stało się zadość i nazwa pozostała ta sama.

Historja nowego „Scotland Yardu” rozpoczyna się niezwykle przejmująco. Przez dziesięć lat musieli więźniowie z Dartmoor znosić 2500 kamieni, z których zbudowano potężny gmach. Dziś, gdy w Londynie jest mgła, gmach Scotland Yardu pokrywa się gęstą rosą. Opowiadają, że to występują lzy więźniów, którzy płakali w ciągu swych dziesięciu lat szyfowej pracy.

Tylko niewielu wie, że gmach nowego „Scotland Yardu” został zbudowany z rozmysłem w wyznaczonym specjalnie miejscu. Znajduje się on tuż nad Tamizą, w bezpośrednim sąsiedztwie parlamentu angielskiego, niedaleko Pałacu Buckinghamskiego w którym mieści się rezydencja króla.

W razie wybuchu lub zamieszek, tajna policja jest w stanie obsadzić natychmiast najważniejsze budynki państwowe. To zadanie „Scotland Yardu” jest jednak przez kierownicze czynniki w Anglii niechętnie podkreślane i trzymane w ściślejszej tajemnicy.

Pałac Scotland Yardu został gruntownie przemyślany pod względem architektonicznym. W gmachu znajduje się specjalny urząd pocztowy, plac do próbowania samochodów i motocykli, własna radiowa stacja nadawcza i odbiorcza, własne lotnisko. W każdym pokoju znajduje się telefon a w gmachu istnieje skomplikowana sieć telefoniczna, która umożliwia wszystkim urzędnikom porozumiewanie się ze wszystkimi w Anglii i na całej kuli ziemskiej.

Nie ulega najmniejszej wątpliwości, że nazwę „Scotland Yard” zna dziś każdy człowiek na świecie i każde dziecko w Anglii.

Do spularyzowania tej instytucji przyczynił się tylko jeden człowiek, a mianowicie Conand Doyle. Najciekawsze jest jednak to, że „Scotland Yard” w służbie państwowej i w swoim wewnętrznym urzędowaniu wcale tej nazwy nie używa i nie zna jej nawet.

Oficjalnie nazywa się ona „Metropolitan Police” albo „Criminal Investi-

gation Departement” w skrócie „CID”. Wszystkie kryminalne przestępstwa, popełnione w promieniu 25 kilometrów od Londynu należą do kompetencji „Scotland Yardu”. Z przestępstwami popełnionymi w pozostałych miastach angielskich zajmuje się specjalna odnośnych okręgów.

Dopiero gdy nie może sobie poradzić rady, zwraca się do centrali i prosi o udzielenie pomocy. W praktyce ustalono już, że wszystkie sprawy, które nie są rozwiązane w ciągu 48 godzin przez policję — podlegają kompetencji Scotland Yardu.

Obecnie policja londyńska liczy 20 tysięcy umundurowanych urzędników i 1000 detektywów cywilnych i 5000 bilet - detektywów.

Naczelnym kierownikiem tego ogromnego aparatu jest „Commissioner” mianowany osobiście przez króla angielskiego. Codziennie przychodzi do pracy o 8 rano do pracy. Przechodzi on „sale mapy” gdzie zatrzymuje się chwilę przed wiecznym zniczem, który płonie ku czci policjantów w składowych pomieszczeniach w wojnie światowej.

Pozatem sala ta posiada bardzo ciekawą tyczenie zastosowanie, albowiem na ścianach jej wywieszono są potężne mapy wszystkich okręgów angielskich, w których stara się znaleźć najmniejszą miejscowość lub dom, i zorientować w którą stronę mógł zbrodniarz podjechać, czynie kompetencji podlega okręg itd...

87 tysięcy cudzoziemców bawiło w roku ub. w Polsce

Jak wynika z ostatnich obliczeń, w ubiegłym bawiło w Polsce 87.000 cudzoziemców, z tego 29.900 w Warszawie, 4.900 w Poznaniu, 4.500 w Bydgoszczy, 8.500 w Łodzi, 8.200 w Krakowie, 5.200 w Katowicach i w innych miastach. Z Niemiec przybyło do Polski w roku ub. 29.200 osób, z Austrii 10.000, z Włoch 7.300, ze Stanów Zjednoczonych 5.100, z Francji 4.800 osób i t. d.

Możemy więcej mięsa

jest oznaką poprawy sytuacji w Łodzi. — Przybyło kilka tysięcy konsumentów

W największym barometrem, określającym w Łodzi wzrost lub spadek bezrobocia, poprawę lub pogorszenie warunków materialnych ludności — mięso. Pozornie wydawałoby się, że to niewielki związek. Ale to jest charakterystyczną cechą Łodzi. W okresie kryzysu gospodarczego nawet w okresie przedwojennym wszelkie wahania koniunkturalne odzwierciedlały się przede wszystkim na konsumpcji mięsa. I na podstawie wahań tej konsumpcji można z całą dokładnością stwierdzać, czy Łódź przeżywa lepsze czy gorsze czasy.

Jeśli poruszamy ten temat, to dlatego, mamy właśnie do zanotowania fakt historyczny i ważny. Od roku 1929, t. j. od czasu zapanowania kryzysu, datuje się spadek konsumpcji mięsa w Łodzi. W 1932 roku tylko na okres kilku tygodni spadek ten został zahamowany i później zoczął postępować w dalszym ciągu. I to miało swoje uzasadnienie. Bezrobocie w Łodzi wzrastało systematycznie. Zarobki pracowników kurczyły się. Zmniejszały się dochody kupieckiego przemysłu. I oto w tym roku, w ostatnich miesiącach, po raz pierwszy w szeregu lat nastąpił zasadniczy wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi. Wzrost konsumpcji mięsa w Łodzi.

raz kilka tysięcy konsumentów, spośród ludzi, którzy już konsumentami, w znaczeniu tego słowa być przestali. A wzrost liczby konsumentów musiał skolei spowodować pewne ożywienie w życiu gospodarczym i pewna, acz minimalna poprawa sytuacji w Łodzi.

Nie ulega wątpliwości, że odbija się to nie tylko na wzmożonym spożyciu mięsa, ale ma wpływ na inne dziedziny życia. Jeśli sobie bowiem uświadomimy, że ludzie na pierwszym miejscu stawiają wszystkie przedmioty pierwszej potrzeby, na drugim — to, a do piero na ostatnim mięso — to przyjdzie nam do przekonania, że jeśli ten

czuły barometr zareagował.

jest to najlepszym dowodem, że sytuacja w Łodzi poprawiła się.

Zresztą trzeba zwrócić uwagę na jeszcze jeden szczegół. Obliczamy wzrost lub spadek konsumpcji mięsa na podstawie oficjalnych danych z rzeźni miejskich. Ale musimy liczyć się także z tem, że ludność spożywa mięso pochodzące z nielegalnego uboju. Ponieważ mięso to jest o wiele tańsze — la-

two znajduje nabywców, mimo niebezpieczeństwa iż może być chore, porażone trychiną. Wszelka walka z tym niepożądanym objawem zawodzi. Przedewszystkiem dlatego, że ludność nie zwraca, przy kupnie, uwagi na to czy mięso jest stemplowane czy nie, a powtóre dlatego, że handel nielegalnie bitem mięsem odbywa się w inny, bardzo interesujący sposób. Otóż istnieją w Łodzi specjaliści „fachowcy”, którzy są odbiorcami takiego mięsa, a sami skolei obchodzą mieszkania robotnicze i dostarczają po taniej cenie mięso konsumentom.

Jak wielką jest ta plaga w Łodzi, świadczy fakt, że w ciągu ostatnich miesięcy władze sanitarne wykryły 475 sztuk bydła pochodzącego z nielegalnego uboju. A jest to minimum procent w ten sposób bitemu mięsu.

Gdy więc zważymy, że zwiększyła się konsumpcja mięsa bitemo w rzeźniach, a weźmiemy także pod uwagę, że olbrzymia ilość mieszkańców kupuje mięso wymykające się spod kontroli — przyjdzie nam do przekonania, że wzrost w tym roku jest poważny. Jest to dla Łodzi objaw bardzo dodatni i pocieszający. (S.)

Niewidzialna ręka Venizelosa

kieruje nadal Grecją. — Kręta pozostała twierdzą zwolenników republiki



Grecja nie maże się zdecydować od pewnego czasu na obranie sobie właściwej formy rządów. De nomine, jest ona republika, rządzi nią gabinet Tsaldarisa, na zamku ongi królewskim, rezyduje prezydent Zaimis. Tymczasem de facto, przygotowuje się powrót monarchji, następują zaproszenia ex-króla Jerzego do powrotu do Aten.

Wszystko przemawia więc na korzyść przypuszczeń wodza i inspiratora nieudanego powstania marcowego, Venizelosa, który wznosił wówczas sztandar buntu, pomawiając rząd Tsaldarisa o zamiar restrytuowania monarchji. Venizelos chciał

bronąć republiki, która była w znacznym stopniu jego dziełem. Powstanie nie udało się, zostało stłumione, przyczem zarówno premier Tsaldaris, jak generał Kondylis, minister spraw wojskowych i główny dowódca sił rządowych, zapewniali ogół, iż są gorącymi zwolennikami republiki, że nigdy nie mieli zamiaru wprowadzania nanowo ustroju monarchicznego.

Dzisiaj, karta się odwróciła. Czy to, że porażka republikanów venizelistowskich osłabiła ich prestiż, czy też agitacja rojalistów odniosła powodzenie, dość że wybory z 9 czerwca r. b.

przyniosły zwycięstwo rojalistom. Konstytuanta orzekła w sprawie ustroju, że plebiscyt pod hasłem: monarchja czy republika, ma się odbyć w Grecji przed 15 listopada, przyczem ściśła data głosowania zostanie wyznaczona przez rząd.

Decyzja, powzięta przez konstytuante, nie zaspokoila jednak kół politycznych. Generał Kondylis, również gorący obecnie rojalista, jak republikanin z przed kilku miesięcy, zażądał od premiera „czystki” gabinetowej, t. j. usunięcia z rządu prorepublikańskich jego członków. Minister Metaxas domagał się nawet niezwłocznego powrotu króla do kraju i przywrócenia monarchji bez uprzed-

Dodatkowe komisje poborowe

W dniu 16 sierpnia w lokalu wydziału wojskowego zarządu miasta Łodzi, przy ulicy Piotrkowskiej 165, urzędować będzie dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Łódź - Miasto I, na którą winni się stawić poborowi roczników 1914, 1913 i 1912, którzy z jakichkolwiek powodów nie stawili się na ubiegłe komisje, oraz poborowi roczników starszych, nie posiadających uregulowanego jeszcze stosunku do służby wojskowej, zamieszkali na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów policji.

W dniu 28 sierpnia r. b. urzędować będzie w tymże lokalu dodatkowa komisja poborowa dla P. K. U. Łódź - Miasto II, na którą winni się stawić wszyscy poborowi jak wyżej, zamieszkali na terenie 1, 4, 6, 7, 10, 12, 13 i 14 komisariatów policji.

W związku z tem zainteresowani poborowi winni przygotować potrzebne do przedstawienia na komisji dokumenty, a mianowicie dowód osobisty lub zaświadczenie tożsamości z fotografią, kartę odroczenia służby wojskowej (o ile poborowy korzysta z odroczenia), świadectwo zawodowe i świadectwo szkolne. (p.)

ZAPARCIE. Już starzy mistrzowie sztuki lekarskiej przyznawali z uznaniem naturalnej wrodzonej gorzkiej „Franciszka Józefa” zaletę, jako zasługujący na zaufanie środek czyszczący jelita.

niego plebiscytu. — Premier, Tsaldaris, oportunistą, woli temporyzować, przeryzując odpowiedzialność na cudze barki. — W tym stanie rzeczy, rozpoczynają się dzieła na Krecie, w dawnym siedlisku Venizelosa, rozmaite historie; w Kandy wybuchły strejki, mówią jedni, zaburzenia — mówią drudzy. W każdym razie, to,

co się dzieje na Krecie

w tej chwili ma charakter wydarzeń politycznych. Można przypuszczać, iż ruchem republikańskim na Krecie kieruje z wygnania Venizelos, który ma jeszcze w Grecji swoich zwolenników.

Wyczekującą postawę zachowuje wobec wydarzeń greckich b. król Jerzy, przebywający stale w Londynie. Interpelowany przez rojalistów, oświadczył on, że wróciłby do Grecji tylko wówczas, gdyby lud wyraził na to swoją zgodę pod czas plebiscytu. Jest to więc zachęta dla rojalistów, aby postarali się o dobry wynik plebiscytu, któryby ulegalizował zlikwidowanie ustroju republikańskiego. — Jednocześnie zaznaczył też król w rozmowie z delegatami rojalistów, iż

wyznaje on zasady liberalne

swego dziadka, króla Jerzego I, odradza się zaś od metod rządzenia b. króla Konstantyna, który, o czem nie należy zapominać, był prononsowanym germanofilem i tolerował w czasie wojny w Atenach, drogę wpływow niemieckim.

Jakikolwiek będzie przebieg i wynik przemian politycznych w Grecji, nie można zapominać o tem, iż nie są one wyłącznie rezultatem i konsekwencją polityki wewnętrznej tego kraju, a pozostają w zależności od wpływów politycznych mocarstw europejskich, których różne a ważne interesy krzyżują się na terenie greckim.

Jaki głos ma w tem wszystkim lud, na którego opinie powołują się i rojalisci i republikanie? Zdaje się, iż byłoby złudzeniem przypisywać mu dużą rolę we wszystkim, co się dzieje w Grecji. Decydują raczej o wszystkim osoby i kliki polityczne, zależne skolei od możnych protektorów. E. R.

VADEMECUM PASTA DO ZĘBÓW i WODA DO UST

Pamięci najlepszego syna Ojczyzny

Szkoła im. Marszałka Piłsudskiego w Pabjanicach

Bezpośrednio po zgonie Pierwszego Marszałka Polski, ś.p. Józefa Piłsudskiego, rada miejska Rudy Pabjanickiej powzięła uchwałę, by trwale uczcić jego pamięć, przez wybudowanie nowego gmachu szkolnego i nazwanie szkoły, która się w nim będzie mieścić imieniem Zmarłego.

Dzięki ofiarności społeczeństwa, które nie szczędziło datków, by projekt ten jaknajszybciej zrealizować, budowa szkoły-pomnika potoczyła się w takim tempie, że już za dwa tygodnie gmach będzie znajdować się pod dachem. Wykończenie budynku nastąpi również w najbliż-

szym czasie. Na frontonie szkoły wmurowana zostanie tablica z następującą treścią:

„Pamięci Bojownika o wolność, równość i braterstwo, najlepszego Syna Ojczyzny, wskrzesiciela Państwa Polskiego, Wodza Narodu, Pierwszego Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego, w roku zgonu i żałoby — mieszkańcy miasta Rudy Pabjanickiej szkołę tę poświęcają i Jego imieniem mianują. Niechaj życie jego i czyny będą wzorem dla następných pokoleń”.



Polowery artystyczne
ręcznej roboty
LILI HIRSZMAN
Andrzeja № 2 7, front
Tel. 143-21

Były dyktator Berlina

na emigracji w Anglii. — Był to jedyny człowiek, który z całą bezwzględnością zwalczał hitlerowców

W Londynie mieszka Bernard Weiss. Posiada on niewielki zakład drukarski zajmujący skromne mieszkanie. Adres jego posiada tylko kilku zaufanych towarzyszy.

Weiss był jeszcze przed kilku laty człowiekiem, w którego ręku skupiała się cała władza w Niemczech. Był on naczelnym dyrektorem policji niemieckiej. Został on swego czasu polecony przez Wilhelma II do służby w policji, w której zajął tak wysokie stanowisko. Za zasługi swe został Weiss odznaczony wielu orderami — między innymi Żelaznym Krzyżem pierwszej klasy.

W czasie, gdy w Niemczech panowała w roku 1932 wojna domowa i starcia uliczne między komunistami a hitlerowcami były na porządku dziennym, Weiss był jedynym, który z całą bezwzględnością występował przeciwko narodowym socjalistom.

Nic dziwnego, że w czasie swoich przemówień przywódcy hitlerowców występowali przedewszystkiem przeciwko niemu. Dr. Goebbels w przemówieniach swych wołał zawsze:

Weiss jest symbolem republiki. Gdy on upadnie, republika przestanie istnieć.

Były to prorocze słowa, albowiem gdy Weiss ustąpił z zajmowanego stanowiska, hitlerowcy rzeczywiście doszli wkrótce do władzy.

Weiss był jednym z pierwszych, którzy musieli uciekać zagranicę.

Obecnie Weissa często odwiedzają dziennikarze, starając się od niego uzyskać wywiad.

— Wiem — odpowiada Weiss — że tylko ja jeden jestem w posiadaniu tajemnic, w jaki sposób hitlerowcy doszli do władzy i jakie winy popełnił przywódca partii opozycyjnych.

Weiss odmawia jednak udzielenia do moich obowiązków służbowych.

wszelkich wyjaśnień na ten temat. — Uważam się dalej za Niemca, a Niemcy za moją ojczyznę. Nie mogę zdradzać swoich tajemnic służbowych. Zważywszy na to, że jestem hitlerowcem, ponieważ to należało do moich obowiązków służbowych.



W ostatnich dniach w Londynie panują tak wielkie upały, że cała ludność szuka ochłody na Tamizie. Naszą zdjęcie służy wymownym dowodem, jak bardzo cierpi ludność wskutek gorąca, jeśli tak masowo kąpie się w Tamizie.

Turystyka

W związku ze zbliżającym się okresem świątecznym 15—18 b. m. wyruszy do Gdyni dnia 14-go sierpnia, wieczorem wielka czterodniowa wycieczka krajoznawczo-wypoczynkowa. Chętni zwiedzania portu gdynińskiego, będą mogli to skutecznie wedle własnego upodobania a ci, którzy zechcą poświęcić cały czas nadmorskim wędrownikom, będą mieli po nader ugodnych cenach do dyspozycji kuty i statki, które zawiozą ich do Gdańska (paszporty zbyteczne), na Hel, do Jastarni, do Pucka, Karwi i t. p. Wobec sygnalizowania masowego zjazdu na powyższy okres do Gdyni, zarezerwowano do dyspozycji łodziom 1000 kwater zbiorowych i indywidualnych, począwszy od 1 zł. w Gdyni i Helu. — Cena przejazdu wraz z noclegami zł. 14.90. — Zapisy przyjmuje „Orbis”, ul. Piotrkowska 18 i 65 oraz organizacja gospodarcze i zawodowe, spółdzielczące w organizowaniu wycieczki. — Biuro „Orbis” otwarte dziś przez cały dzień.

„WOKÓŁ EUROPY” na S-S KOŚCIUSZKO.

Dnia 10 września rozpoczyna się wielka wycieczka morska na s-s. Kościuszkę mająca trwać dni 20. Statek wyrusza z Gdyni przez Antwerpję, Cadix, Algier, Pireus, Istanbul do Konstancy, skąd wycieczka drogą lądową przez Rumunię, powróci do kraju. Cena przejazdu od zł. 400.—. Informacje i zapisy „Orbis”, ul. Piotrkowska 18 i 65. Tel. 249-33 i 101-01.

Wybory na kongres wiedeński

W piątek ukazały się na murach Łódzkiej i wyjaśniające cele i zadania nowej organizacji sjonistycznej, powstałej z inicjatywy Włodzimierza Żabotnickiego. W ciągu piątkowego i wczorajszego dnia rozdawano na mieście ulotki propagandowe.

Od poniedziałku 12 b. m. upoważnione osoby odpowiadać będą mieszkańcom Łódzi, zbierając podpisy pod deklaracją, uprawniającą do wzięcia udziału w wyborach na kongres nowej organizacji, tego dnia wieczorem zaś, jak już do nasilił się, odbędzie się w Filharmonii odczyt o celach nowej organizacji sjonistycznej.

Były generał sułtana tureckiego

głównodowodzącym armii abisyńskiej

Nie było dotychczas wiadomo, kto będzie najwyższym dowódcą armii abisyńskiej. Dopiero teraz cesarz abisyński mianował swym zastępcą i naczelnym dowódcą wojsk abisyńskich Wehib Paszę, dawnego generała tureckiego, na co, jak donosi prasa, dał specjalne zezwolenie rząd turecki. W starej armii tureckiej Wehib Pasza uważany był za jednego z najzdolniejszych wodzów, a tylko dziwnym zrządzeniem losu przerwała się nie jego wspaniałej kariery w ojczyźnie.

Wehib Pasza ma obecnie 48 lat. Urodził się w 1887 roku, w tureckim naówczas mieście Jannicie, leżącym przy grecko-albańskich granicach Epiru. Szkołę średnią — gimnazjum ukończył w Konstantynopolu, następnie był w tureckiej szkole wojskowej, potem w Akademii Wojskowej, z której wyszedł w randze oficera sztabu generalnego. Po wojnie z Włochami, stał się dyrektorem Szkoły Wojskowej w Konstantynopolu. W czasie wojny na Bałkanach, był komendantem rodzinnego miasta — ważnej twierdzy Janniny. Po zawarciu pokoju, został przez sułtana mianowany „walim” i naczelnikiem prowincji arabskiej Hijaz. W czasie wojny światowej, dowodził częścią sił zbrojnych w Dardanelach, a później stał się dowódcą 3-ej armii na wschodzie.

Sławny generał Enver pasza, zięć sułtana, minister wojny i zastępca najwyższego dowódcy, przedstawił wówczas plan przeciwiangielskiej ofensywy w Mezopotamii, a Wehib pasza miał objąć najwyższe dowództwo. Ale Wehib pasza

oznajmił, że plan Enwera jest zły i nie do wykonania. Przeciwwstawienie się woli potężnego generała Enwera Paszy, spowodowało nagły zwrot w jego świetnie zapowiadającej się karierze. Młody, zdolny generał otrzymał natychmiastowe zwolnienie z kierowniczej funkcji w armii. — Po zawarciu przymierza, nastąpił okres konfliktów między zwolennikami prowizorycznego rządu republikańskiego a tymi, którzy chcieli wskrzesić umierającą starą Turcję sułtanów. W owym czasie było wiele wypadków denuncjacji i aresztowań wśród sfer urzędniczych i w szeregach armii. Wehib Pasza również dostał się do więzienia, ale wkrótce wypuszczono go na wolność. Kiedy dowiedział się, że planowane jest ponowne jego aresztowanie, zdobył paszport włoski i uciekł do Włoch. Przeżył przytem ciekawą, ale bynajmniej nie przyjemną, przygodę: w pociągu, którym jechał, zamordowano kogoś i podejrzenie padło na niego, jako emigranta politycznego. Dopiero po dwu latach śledztwa, wyszło na jaw, że jest niewinny. Ze swymi przyjaciółmi, udał się następnie do Niemiec i do Rumunii. Ale przeżył te podwójne jego zdrowie i na zlecenie lekarzy wiedeńskich, Wehib Pasza, udał się na południe, najprzód do Grecji, a później do Egiptu.

Konflikt włosko-abisyński nasunął mu myśl czynnego wzięcia w nim udziału. — Widzimy go wkrótce w roli instruktora armii abisyńskiej w Addis Abebie, a ostatnio w roli najwyższego jej dowódcy

Człowiek, który nie chciał mil'onów, uciekł przed spadkiem do więzienia

Więzienie w Ohama (USA) pozyskało osobliwego, bo dobrowolnego mieszkańca. Jest to były kupiec Daniel Young, który otrzymał spadek w sumie dwóch milionów dolarów po królewym, zmarłym w New Yorku, Young, ku niemałemu zdumieniu otoczenia, odrzucił spadek, twierdząc, iż posiadanie tak wielkiego majątku nie da się pogodzić z jego przekonaniami religijnymi, oraz ze spokojnym trybem życia, jaki dotąd prowadził. Obawia

jąc się szturmowi różnych agentów i interesantów, zwabionych wiadomością o spadku, który mu przypadł, postanowił Young schronić się przed spadkiem i jego skutkami... w murach więziennych. Podał więc umotywowaną prośbę do sądu w Ohama, prosząc o przyjęcie go w poczet mieszkańców więzienia. Prośbie oryginała stało się zadość i więzienie w Ohama posiada obecnie dobrowolnego więźnia — milionera.

TEATR MUZYKA /ZTUKA

„STUDENCI” z KAZIMIERZEM SZUBERTEM w dawnej „Bagateli”, — ul. Piotrkowska Nr. 18. Ostatnie przedstawienia arcywesołej „Studenci” budzą łatwo zrozumiałe zainteresowanie publiczności.

Kazimierz Szubert wraz z całym zespołem codziennie zbiera liczne okazyki za pełną moru świetną grę.

W przygotowaniu niezwykle ciekawa, satyryczna komedia p. t. „Król włamywaczy” z udziałem zespołu w roli popisowej.

DZIS WSZYSCY NA KONKURS ORKIESTR PODWÓRZOWYCH.

Dziś od godziny 3.30 po poł. do 7.30 w ogrodzie restauracji „Tivoli” odbywać się będzie dawno oczekiwany przedkonkurs orkiestr podwórzowych ze wszystkich stron Polski. Głównym gościem będzie publiczność.

W przerwach — five o'clock — danie. Do tańca przygrywać będzie na zmianę orkiestra i zespół.

Do konkursu stają między in. popularne zespoły podwórzowe: zespół poznański, zespół „dziesiątka łodzi” i t. d.

Konsumcja 1 zł. 30 groszy. Niewątpliwie cała Łódź spotka się dziś po południu w „Tivoli” na tym oryginalnym widowisku — ciekawym meczu muzycznym.

2 OSTATNIE PRZEDSTAWIENIA „TEATRU MŁODYCH”.

Dziś ostatnia sposobność uirzenia popularnego w Łodzi „Teatru Młodych”. O g. 4.15 „Boston”, o g. 9 wiecz. pozostanie przedstawienie „Trupa Tanencapa”.

WIELKA ZABAWA NA DUŻEJ PLAZIE W KOLUMNIE.

Szykuje się dla łodziom niebywała zabawa — poraz pierwszy odbędzie się w Kolumnie na dużej plaży wielka zabawa. Ruchliwy komitet organizacyjny składa wszelkich staraj, by łodziom udało się w miłą spędzenie niedzieli po całotygodniowym trudzie.

O ile nam wiadomo, to prócz ulgowych jazdów do Kolumny, goście będą za darmo wożeni z dworca w Kolumnie na dużą plażę. A więc 18-go sierpnia spotykamy się na dużej plaży.

RADJOPROGRAM

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEGO POLSKIEGO RADJA.

- NIEDZIELA, dnia 11-go sierpnia.
- 8.30—8.33 Pieśń „Kiedy ranne wstają gwiazdy”.
- 8.33—8.45 Gazetka rolnicza. 8.45—8.48 Polka.
- 8.48—9.02 Gimnastyka.
- 9.02—9.10 Gimnastyka.
- 9.10—9.20 Pogadanka poranna.
- 9.20—9.30 Dziennik turystyczny.
- 9.30—9.45 Transm. uroczystości „Święta Łódzkie”.
- 9.45—10.00 Transm. uroczystości „Święta Łódzkie”.
- 10.00—11.05 Odezytanie programu na dzień bieżący. 11.05—11.57 Koncert orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górnego.
- 11.57—12.03 Sygnał czasu z Warszawy.
- 12.03—12.05 Hejnał z Krakowa.
- 12.05—12.20 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 12.20—12.30 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 12.30—12.45 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 12.45—13.00 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 13.00—13.15 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 13.15—13.30 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 13.30—14.00 Dalszy ciąg koncertu muzycznego. 14.00—15.00 Koncert z okazji 100-lecia urodzin J. S. Bacha.
- 15.00—16.45 Koncert solistów w wyk. Emmy Brańskiej (śpiew) i Marii Barówny (fortepiano).
- 16.45—17.00 W audycji „Kierunek Kolumna” (skrypcy).
- 17.00—18.00 Dla naszych letników i uzdrowicieli. Koncert orkiestry Adama Furmantowskiego.
- 18.00—18.15 Transm. z Obozu Ligi Włosek.
- 18.15—18.30 Kolonjalne nad Naroczą (przez Włosek).
- 18.30—18.45 Troche humoru — aud. dla dzieci.
- 18.45—18.55 Cała Polska śpiewa — transm. z Zakopanego (Kraków).
- 18.55—19.00 Na granicy Łotewskai i Litwy.
- 19.00—19.10 Wygłosz Antoni Golubiew w Wilnie.
- 19.10—19.25 Zapowiedź programu na dzień następnny.
- 19.25—19.35 Koncert reklamowy.
- 19.35—19.50 Muzyka z płyt.
- 19.50—20.00 W audycji policyjnej w Chicago.
- 20.00—20.45 Teljton wygłosz A. Janta-Pelczyńskiego.
- 20.45—20.55 Transm. fragmentu ze „Włosek” z Zakopanego.
- 20.55—21.00 Wyjątki z pism Józefa Piłsudskiego.
- 21.00—21.30 Dziennik wieczorny.
- 21.30—21.40 R. Schumann — Phantasja (fortepiano).
- 21.40—21.50 J. S. Bach — Koncert (skrypcy).
- 21.50—22.00 Józefa Kamińskiego (skrypcy) i Neuteich (wiolonczela).
- 22.00—22.15 „Na wesolej lwowskiej fali” — Lwowa.
- 22.15—22.25 Wiadomości sportowe z Warszawy.
- 22.25—22.30 Wiadomości sportowe lokalne.
- 22.30—23.00 „Nasza Małanka gra” — koncert orkiestry Marynarki Wojskowej z Gdyni (przez Toruń).
- 23.00—23.05 Wiadomości meteorologiczne.
- 23.05—23.30 komunikacji lotniczej.
- 23.30—23.35 Muzyka taneczna z płyt.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

- BUDAPESZT. Muzyka cygańska.
- RADIO PARIS. Muzyka lekka.
- ANGLJA (Na. Progr.) Muzyka kameralna.
- KOSZYCE. Muzyka cygańska.
- MONACHJUM. Muzyka kameralna.
- ANGLJA (Reg. Progr.) Ork. balalajkowa.
- KOSZYCE. Pieśni ludowe.

SALA FILHARMONJI **TEATR MŁODYCH** Ostatnie 2 pożegnalne występy. Dziś o godz. 9.00. Na żądanie Publiczności „Boston” **Trupa Tannencapa** dziś o g. 4.30

Organizacja obrotu artykułami spożywczymi

Tendencje „organizacyjne”, jakie ujawniają się co pewien czas w różnych dziedzinach życia ekonomicznego mają zazwyczaj to do siebie, iż niewiele pomagają „organizowanym”, t. j. produkcji czy wymianie, przeważnie zaś szkodzą konsumentowi. Mało natomiast zwraca się uwagi na taką organizację, która przez stworzenie odpowiednich warunków i środków usprawniłaby obrot, która dostarczałaby niezbędnego aparatu, ułatwiającego i usprawniającego wymianę.

Dziedzina, w której tak pojęta organizacja staje się koniecznością, jest handel artykułami spożywczymi. Handel ten jest niesłychanie rozdrobniony i znajduje się w rekach wielkiej ilości pośredników, skupujących towary na sztuki i kilogramy i odsprzedających go później większym firmom. To pośrednictwo, często kilkostopniowe, obciąża rzeczywiście cenę towaru.

Ceny są w każdej miejscowości różne, gdyż drobny kupiec nie utrzymuje kontaktu z rynkami zamiejscowymi i ponieważ różna jakość towaru uniemożliwia porównanie cen. Każda miejscowość w Polsce stanowi dla siebie odrębny rynek.

Są to wszystkie zjawiska, które świadczą o złej u nas organizacji podaży. Właściwie mówiąc, w handlu artykułami spożywczymi mamy do dzisiaj szereg dnia zupełny chaos i dezorganizację, która da się usunąć tylko przez koncentrację zaopiarowania w określonych punktach sprzedaży. Gdyby wszystkie zakupy odbywały się u nas na giełdach zbożowo-towarowych i na targowiskach, na które rolnik dostarczałby przeznaczony do sprzedaży produkt, gdyby uregulowana była sprawa pośrednictwa targowego, notowań cen, opłat targowych i t. p. zagadnienia — nie mielibyśmy zbędnych ogniw pośrednictwa. Dzięki temu ceny byłyby bardziej ujednoczone, a rozpiętość ich między rolnikiem i konsumentem zmniejszona z korzyścią dla rolnika i bez szkody dla konsumenta miejskiego.

Organizacja podaży i koncentracja zaopiarowania na giełdach i targowiskach jest podstawową sprawą dla polepszenia naszego handlu rolniczego. Drugim zagadnieniem jest organizacja aparatu rozprowadzającego towary w kraju do konsumenta i do przetwórcy. W tym celu potrzebna jest nietylko odpowiednia sieć komunikacyjna w zakresie kolei, dróg, żeglugi, telefonu i t. p., lecz również sieć magazynów zbożowych, chłodni, rzeźni, targowisk, hal mięsnych i t. p. urzędzeń. Jest to więc zagadnienie inwestycyjne, służące celowi handlu.

Prace w Polsce nad temi zagadnieniami niewątpliwie postępują naprzód. Stworzyliśmy już parę giełd zbożowych i mięsnych. Poszczególne miasta budują i reorganizują swe rzeźnie i urzędzenia handlowe. Uchwalając plan polityki rolniczej na rok 1935/36. Komitet Ekonomiczny Ministrów przeznaczył 15 milj. złotych na rozbudowę urządzeń technicznych, niezbędnych dla usprawnienia przetwórstwa i zbytu artykułów hodowlanych.

Narazie są to jednak dopiero wstępne prace, które nie załatwiają jeszcze sprawy. Dzisiaj, gdy kwestia interwencji w zakresie podnoszenia cen artykułów hodowlanych została — w celu podniesienia dochodu rolnictwa — mocno postawiona w programie polityki rolniczej, wydaje się, że i te zagadnienia organizacyjno-handlowe będą musiały znaleźć szersze uwzględnienie.

Interwencja nie może się bowiem ograniczyć tylko do premjowania wywozu.

Należyte wykorzystanie kwot, ustalonych przez Komitet Ekonomiczny na urządzenia techniczno-handlowe, rozbudowa środków komunikacyjnych z kredytów inwestycyjnych, polityka ta

Odwołania podatkowe winny być szybko rozpatrywane.—Okólnik min. skarbu.—Każde odwołanie musi być załatwione najpóźniej w ciągu 12 miesięcy

(B) Centralne władze skarbowe stwierdziły w szeregu dokonanych ostatnio inspekcji wysoce niezadowolający stan ilościowy zalegających często nawet po kilka lat, odwołań od wymiarów podatków. Jakkolwiek przepisy podatkowe nie zawierają przepisów określających termin załatwienia odwołań płatników od wymiarów podatkowych, jednak ministerstwo skarbu uważa, że szybkie załatwienie takich odwołań jest zasadniczym obowiązkiem władz skarbowych.

Przeciąganie załatwiania odwołań poza czas niezbędny do sprawdzenia

stanu majątkowego płatnika naraża płatników na znaczne szkody. Poza to pociąga za sobą niekorzystne skutki również dla skarbu państwa wskutek wzrostu nerealnych zaległości podatkowych i ewentualnie konieczność opłacania przez skarbowo podatnikom procentów od nadpłaconych przez nich podatków.

Ministerstwo skarbu w ostatnich dniach rozstrzygnęło sprawę te specjalnym okólnikiem, w którym poleca dyrektorom izb skarbowych i przewodniczącym komisji podatkowych odwoławczych, aby w ten sposób zorganizowali prace w podległych sobie urzędach, aby z reguły załatwienie odwo-

łań od wymiaru podatkowego nie przekroczyło okresu 12 miesięcy.

Okólnik nakłada na izby skarbowe obowiązek corocznego sporządzania przesyłania ministerstwu skarbu dnia 15 lutego każdego roku imiennego wykazu zalegających dłużej niż rok odwołań i to zarówno od wymiarów podatkowych, jak i od orzeczeń izb skarbowych. Pierwsze wykazy tego rodzaju mają izby skarbowe przesłać dnia 15 lutego 1936 roku. W wykazach tych należy wymienić imiennie wszystkie odwołania, które datowane są z 1934 roku i dotąd niezadowolone.

Zyskowność w handlu

Handel artykułami włókienniczymi przynosi stosunkowo mały zysk. — Artykuły pierwszej potrzeby dają mniejszy dochód, niż towary luksusowe

W okresie trapiącego handel kryzysu ciekawe niewątpliwie będą dane, ilustrujące zyskowność handlu. Wprawdzie oprócz je można na skali podatkowej, niezawsze w tym względzie miarodajnej, dają one jednak przynajmniej porównawcze zestawienie zyskowności w poszczególnych branżach.

Jeżeli chodzi o handel detaliczny, to największy zysk wykazują apteki, bowiem od 15 do 20 proc. Dalej idzie specjalna sprzedaż perfum i kosmetyków, 15 do 20 proc., sprzedaż starożytności 10 do 20 proc., sprzedaż fortepianów i pianin 10 — 15 proc., sprzedaż wyrobów masarskich 10 do 15 proc., nasion i

kwiatów żywych 10 do 15 proc., instrumentów optycznych i chirurgicznych, 12 do 15 proc., wyrobów z wlosia i szczytów 10 do 12 proc., pierza i puchu 15 do 18 proc. Wszystkich jednak pobliż zysk osiągnięty z detalicznej sprzedaży lodów wyrażającej się w cyfrze 25 proc.

A teraz przyjrzyjmy się z kolei handlowi detalicznemu pod kątem widzenia najmniejszych zarobków. Tak więc sprzedaż białej manufaktury 3 do 5 proc. przynosi zysku, cholewek — 4 proc., żelaza handlowego (blacha, sztabki, belki) — od 4 do 5 proc., cukru, chleba i soli — 5 proc., sprzedaż gotowych ubrań męskich 8 proc.

Teraz przyjrzyjmy się z kolei handlowi hurtowemu. Największą sprawa towo ilość zarobku osiąga się ze sprzedaży tiulu, koronek i haftów, uzyskując 6 proc. dochodowości. Te same cyfry zyskują sprzedawcy tapet, następnie sprzedawcy instrumentów muzycznych oraz win i wódek, którzy otrzymują 5 do 6 proc., sprzedaż wyrobów męskich notowana jest również przeciętnie na 6 proc. Za nimi idą warzywa 5 proc. wyroby powroźnicze i jutowe 5 proc. konfekcja damska 5 do 6 proc., perfumy i kosmetyki 5 do 6 proc., galanteria szklana 5 do 6 proc., wreszcie przytoczone fotograficzne, elektrotechniczne, przyrządy techniczne, które w hurtowej sprzedaży osiągają od 4 do 6 proc.

Najmniejszy stosunkowo zysk sprzedawcy hurtowej osiągnięty zostaje przy zbytu zboża, bowiem 1 proc., za nim księgarskie asortymentowe 1 do 2 proc., masowe towary kolonialne 1 do 2 proc., sprzedaż skóry twardej 1 do 2 proc. oraz manufaktury białej od 1 i pół do 2 proc.

Cyfrы te dają wiele do myślenia. Różnorodność branż nie odzwierciedla kwocie różnorodnej skali zarobków. Towary pierwszej potrzeby przynoszą często znacznie mniejsze dochody niż towary luksusowe. Największe dochody w sprzedaży detalicznej wykazują, jak wspomnieliśmy wyżej, apteki.

Ostrożna produkcja tkanin bawełnianych Usunięta obawa nadmiernej podaży

Zakupy sezonowe w dziale tkanin bawełnianych rozpoczynają się normalnie w połowie sierpnia, dotychczas zatem ruch w tej branży jest jeszcze minimalny. Oczywiście do chwili licniejszego zjazdu kupiectwa prowincjonalnego i rozpoczęcia się normalnych transakcji trudno przewidywać, jaki będzie przebieg nadchodzącego sezonu, jednakże, jak dotychczas, panuje nastrój dość optymistyczny. Jest on jednak wynikiem nietylko przeświadczenia o wzroście obrotów, czego jak się zdaje, zbyt oczywiście nie należy — ile raczej ma swe uzasadnienie w bardzo ogólnym w tym roku produkcji, usuwającej obawę nadmiernej podaży. Uwzględniając jeszcze i to, iż u kupiectwa zapasów zeszłorocznych jest sto-

sunkowo bardzo mało, można mieć istotnie nadzieję, że w bież. sezonie kwestia zrównoważenia podaży i popytu rozwiązana będzie dość gładko, a w obecnych warunkach ma to bardzo poważne znaczenie dla całokształtu interesów włókiennictwa łódzkiego.

Ceny tkanin bawełnianych, jak narazie, nie zostały jeszcze we wszystkich fabrykach ustalone, zdaniem jednak sfer zainteresowanych, w roku bieżącym nie będą się one zupełnie różniły od cen, jakie obowiązywały w sezonie zeszłorocznym.

Jeżeli chodzi o warunki pokrycia, to niewątpliwie w dalszym ciągu traktowane one będą przez poszczególnych fabrykantów indywidualnie.

Restrykcje kredytowe w przemyśle wełnianym. — Gotówkowe pokrycie za przedzę swetrową

Ostatnio rozwinęła się na szeroką skalę ręczna produkcja swetrów, która wielokrotnie przewyższyła produkcję maszynową. Rozwój produkcji ręcznej był możliwy dzięki temu, iż mając charakter przemysłu domowego i zatrudniając bardzo wiele sił bezrobotnych była ona tańsza niż wytwórczość maszynowa.

Obecnie jednak sytuacja warsztatów ręcznych zmieniła się wiele na niekorzyść ze względu na cofnięcie im kredy-

ryf kolejowych oraz wydanie przepisów prawnych, regulujących sprawy handlu rolniczego — będą czynnikami uzupełniającymi akcję premjowania wywozu.

Czynników tych zaniedbywać nie można, jeśli w akcji podniesienia dochodu rolników chcemy osiągnąć zamierzane rezultaty.

tów przez dostawców przedzę wełnianej — zarówno producentów, jak i hurtowników. Motywując to małą odpowiedzialnością finansową ręcznych wytwórców swetrów, dostawcy przedzę zażądali od nich pokrycia wyłącznie gotówkowego, gdy natomiast warsztatom mechanicznym nadal udzielają kredytu.

Decyzja ta w okresie najintensywniejszej produkcji sezonowej boleśnie dotknęła ręczne wytwórcze swetrów, których przeważnie nie stać na gotówkowy zakup półfabrykatu, tembardziej, że i sami muszą udzielać kredytu swym odbiorcom. W rezultacie większość warsztatów została unieruchomiona.

Zaznaczyć należy, że restrykcje kredytowe wprowadzone ostatnio w trzech działach przemysłu wełnianego, a mianowicie w dziale artykułów gotowych, w dziale przedzę, a obecnie w dziale przedzę swetrowej.

Gdańska konkurencja

Przemysł polski, produkujący koronki i gumy podwiązkowe, niepokojony jest poważnie silną konkurencją jednej z firm gdańskich, produkujących gumy podwiązkowe. Wyroby gdańskie rzucane są ostatnio na rynek polski po cenach 20—30 proc. niższych niż wyroby krajowe, co nadaje konkurencji tej charakter zdecydowanie dumpingu. W związku z tem producenci nasi zwrócili się z odpowiednią uwagą do sfer rządowych. Według informacji gdańskich na rynku polskim wytrzymują normalnej kalkulacji wyroby gdańskie, co nadaje konkurencji tej charakter zdecydowanie dumpingu. W związku z tem producenci nasi zwrócili się z odpowiednią uwagą do sfer rządowych. Według informacji gdańskich na rynku polskim wytrzymują normalnej kalkulacji wyroby gdańskie, co nadaje konkurencji tej charakter zdecydowanie dumpingu.

Warszawianin

zamieszkały stale w Londynie, znający dobrze rynek angielski, przyjmie przedstawicielstwa firm zainteresowanych w eksporcie do Anglii. Czasowo w Polsce do 10 września. Zgłoszenia pod „Londyn“ do Adm.

Nr 219
Decentr
zagranic
Rada Kom
udzieliła up
w handlu zag
nawa podleg
zgodzielnego
stawa lub nat
ami. Umowy
wierane zar
Sowieckie
ca. Organizac
handlu
wzajemnia
ze swych z
wymowania
tulu uskutec
Trzyma
na rynek
Łódzki rynek
wczoraj za
rowe niecz
20—26.20, d
9.10—9.07.
Bank Polsk
nie funta o 3
wajac dolara
Dla papier
dość m
75—66.50.
budowlan
m. Łodzi za
NOTO
NOWY JORK
11-18, paźdz
11.04-05, l
10.98, kwiec
10.92, lipiec
NOWY ORLE
17, grudzie
11.09, 1
LIVERPOOL:
1.03, paździe
5.87, stycz
11.04-05, l
5.81, m
PISKA: loc
175, styczn
61, październ
PER: loco
11.04-05, l
12.17, styczn
ALEKSANDR
14.02, m
MOUNI: s
12.05, s
PAR
BUDO
pr
Re
Zg
Za
Po
sz
do
Zoszcz
Z
Pewnie, że
stanwaju:
z boku, a
locas. Zgub
go. Ze m
Wszedł
waze na mie
czce dotkn
ziedz, czy
wychodze
nie siedzi,
nie jak kan
sprawd
pauca. Ale p
nie moge
Zalatem dr
zazety. Id
czne poszuk
Po pracy z
pradziem sie
ta. Ten wpr
Podziek
namwaju.
to zgubil
gdziein

Decentralizacja handlu zagranicznego Sowietów

Rada Komisarzy Ludowych Z. S. R. udzieliła upoważnienia komisarijatom handlu zagranicznego do przyznania prawa podległym mu organizacjom do bezpośredniego zawierania umów na dostawę lub nabycie z zagranicznymi firmami. Umowy tego rodzaju mogą być zawierane zarówno na terytorium Związku Sowieckiego, jak również i zagranicą. Organizacje podległe komisarijatom handlu zagranicznego otrzymają również prawo na mocy wspomnianego upoważnienia do wydawania na pokrycie swych zobowiązań — weksli lub przyjmowania weksli zagranicznych z tytułu skutecznionych dostaw.

Trzymana tendencja na rynku pieniężnym

Łódzki rynek pieniężny nie wykazuje wczoraj żadnych zmian. (Giełdy w Warszawie nieczynne). Notowano: funt 20-26.20, dolar 5.27-5.25, dolar zł 9.10-9.07. Bank Polski natomiast podwyższył kurs dolara o 3 punkty do 26.08, pozostawiając dolara w cenie 5.23, 5.24 i 5.26. Dla papierów utrzymywała się tenże kurs dość mocna. Poż. stabilizacyjna 5.00-66.50, dolarówka 54.00-53.00, budowlana 42.00-41.00, 5 proc. L. Łodzi za r 1933 — 52.50-52.00.

NOTOWANIA BAWELNY.

NOTOWANIA BAWELNY.
 NOWY JORK: loco 11.60, sierpień 11.18, wrzesień 11.18, październik 11.15-19, listopad 11.11, grudzień 11.04-05, styczeń 11.92, luty 11.00, marzec 10.98, kwiecień 10.96, maj 10.95-96, czerwiec 10.92, lipiec 10.90, tendencja stała.
 LONDYN: loco 11.55, październik 11.57, grudzień 11.02, styczeń 11.00, marzec 10.92, lipiec 10.87, tendencja stała.
 LIVERPOOL: loco 6.48, sierpień 6.16, wrzesień 6.03, październik 5.98, listopad 5.90, grudzień 5.87, styczeń 5.84, luty 5.83, marzec 5.82, kwiecień 5.81, maj 5.80, czerwiec 5.78, lipiec 5.76.
 WARSZAWA: loco 8.10, październik 7.74, listopad 7.75, styczeń 7.67, marzec 7.64, maj 7.62, lipiec 7.61, październik 7.61.
 BERLIN: loco 7.26, październik 6.86, listopad 6.76, marzec 6.76, maj 6.74, lipiec 6.71.
 BUDAPEST: loco 13.65, październik 12.24, grudzień 12.17, styczeń 12.16, marzec 12.17.
 WARSZAWA (Sakellaris): listopad 14.06, grudzień 14.02, marzec 19.08.
 SYDNEY: sierpień 12.53, październik 12.13, listopad 12.05, luty 12.05.

Przemysł bawełniany

w St. Zjedn. redukuje produkcję
 Donoszą z New-Yorku, że wskutek dalszego pogorszenia się zbytu amerykańskich towarów bawełnianych zarówno na rynku krajowym, jak i na rynku zagranicznym, przemysł bawełniany zmuszony jest do ponownego ograniczenia produkcji. W lipcu r. b. produkcja zredukowana została przeciętnie w stosunku do maja r. b. o 50 procent, a obecnie ma nastąpić jeszcze dalsze ograniczenie wytwórczości.

Przyptyw złota w Banku Francji

Ogłoszony w dniu 8 b. m. tygodniowy bilans Banku Francji za okres od 26 lipca do 2 sierpnia r. b. wykazuje następujące zmiany ważniejszych pozycji w porównaniu z poprzednim sprawozdaniem (w milj. fr.): zapas złota wzrósł o 353,7 do 71.650, 3: obieg banknotów wzrósł o 1.086,1 do 82.213,8; obieg banknotów łącznie z natychmiast płatnymi zobowiązaniami spadł o 115,3 do 95.343,1. Stosunek pokrycia złotem wzrósł z 74.67 proc. do 75.13 proc.

Angielskie plany na Dalekim Wschodzie

Brytyjska misja gospodarcza w drodze do Chin, — O podział ról między W. Brytanią i Japonią

London, 10 sierpnia.
 Z brytyjskich kół oficjalnych potwierdzono wiadomość, że specjalna misja finansowa, mająca na celu zbadanie rynku chińskiego, a pozostająca pod przewodnictwem doradcy finansowego rządu brytyjskiego Leith Rossa, zatrzyma się w Tokio i odbędzie ważne narady z rządem japońskim. Narady te mają posłużyć za podstawę do zakrojonych na szerszą skalę rokowań angielsko-japońskich, celem doprowadzenia do zasadni-

czego porozumienia gospodarczego. Misja brytyjska ma pozostać na Dalekim Wschodzie przez okres 4 miesięcy. Dobrze poinformowane koła londyńskie wskazują na zamiar W. Brytanii nakłonienia Chin do przystąpienia do bloku sterlingowego.

Ameryka ma zajmować wobec misji angielskiej stanowisko nieomal nieprzychylnie. Według pogłosek Stany Zjednoczone odmówiły narazie współpracy z brytyjską misją finansową na terenie

Chin. Natomiast zapewniona została rzeż jako współpraca Francji. W końcu sierpnia rząd francuski wysłał do Chin zastępcę rady finansowej ambasady francuskiej w Londynie p. Lenorcy, który na terenie Chin będzie współpracował z misją angielską.

Głównymi ośrodkami działalności misji brytyjskiej będą Szanghaj i Nankin. Wzajemnie za przystąpienie Chin do bloku sterlingowego Leith Ross zamierza zorganizować wielką pożyczkę międzynarodową dla Chin i starać się będzie o zapewnienie w niej udziału kapitału amerykańskiego, francuskiego i japońskiego.

Tokio, 10 sierpnia.

Z Pekinu donoszą, że w najbliższym czasie do Japonii ma się udać chińska misja gospodarcza, w której skład wejdą przedstawiciele samorządu pekińskiego, Izby Handlowej w Pekinie oraz bankowości. Wizyta chińskiej misji gospodarczej potwierdza poprzednie wiadomości nie tylko o daleko idącym odprężeniu w chińsko-japońskich stosunkach gospodarczych, lecz i o zarysowywaniu się zblizeniu.

Półmilijonowy kredyt niezbędny

dla rzemiosła łódzkiego. — Interwencja Izby Rzemieślniczej w BGK

Wobec niedostatecznych kontyngentów kredytowych dla rzemiosła okręgu łódzkiego przedstawiciele Izby Rzemieślniczej w osobach prezesa Kopczyńskiego i dyrektora Dobosza odbyli konferencję z p. Chodackim, dyrektorem łódzkiego oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego, przedstawiając konieczność podwyższenia kredytów rzemieślniczych do 500.000 złotych. Między innymi wskazano, że w niektórych ośrodkach po zaliczeniu dotychczas udzielonego kredytu, nowy kredyt rzemieślniczy będzie wynosił zaledwie kilka tysięcy złotych. Pan dyr. Chodacek odniósł się przychylnie do postulatów delegacji Izby i przyrzekł przedstawić te sprawy centrali B. G. K. w Warszawie. Delegacja Izby Rzemieślniczej w tym samym składzie udała się również do Związku Izb Rzemieślniczych w Warszawie, gdzie także przedstawiono konieczność powiększenia kredytów rzemieślniczych.

Wobec niedostatecznych kontyngentów kredytowych dla rzemiosła okręgu łódzkiego przedstawiciele Izby Rzemieślniczej w osobach prezesa Kopczyńskiego i dyrektora Dobosza odbyli konferencję z p. Chodackim, dyrektorem łódzkiego oddziału Banku Gospodarstwa Krajowego, przedstawiając konieczność podwyższenia kredytów rzemieślniczych do 500.000 złotych. Między innymi wskazano, że w niektórych ośrodkach po zaliczeniu dotychczas udzielonego kredytu, nowy kredyt rzemieślniczy będzie wynosił zaledwie kilka tysięcy złotych. Pan dyr. Chodacek odniósł się przychylnie do postulatów delegacji Izby i przyrzekł przedstawić te sprawy centrali B. G. K. w Warszawie.

Delegacja Izby Rzemieślniczej w tym samym składzie udała się również do Związku Izb Rzemieślniczych w Warszawie, gdzie także przedstawiono konieczność powiększenia kredytów rzemieślniczych.

EUROPA „Droga bez powrotu”

W rol. gł. KAY FRANCIS, WILLIAM POWEL

Dzisiaj o godz. 12 i 2-ej wszystkie miejsca po 80 gr. do g. 7 wszystkie miejsca po zł 1.09 na późniejsze seanse parter od zł.

PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 40, Zarząd spadkobierców I. K. Poznańskiego, w dni powszednie od 10-12 i od 4 do 6 popołudniu.

Zoszczenko

Zgubiony kalosz

OPOWIADANIE Z ŻYCIA SOWIECKIEGO.

Pewnie, że nie trudno zgubić kalosz w tramwaju: Zwłaszcza jeśli ktoś się odwróci z boku, a inny drań stąpienie stylu obcas. Zgubić kalosz — to nic łatwiejszego. Ze mnie zdieł kalosz — raz, dwa, trzy. Wszedłem do tramwaju — obcasy na miejscu. Pamiętam, jak teraz, jak dotknąłem się ich ręką, żeby zobaczyć, czy je mam. Wychodzę z tramwaju, Patrzę: jeden obcas jak kamfora. But mam. I skarżę się, sprawdzam, jest. I spodnie są na miejscu. Ale po kaloszu ani śladu. Nie mogę przecież biec za tramwajem. Zdziałem drugi kalosz, zapakowałem go do gazetki. Idę. Myślę sobie: po pracy nie ma poszukiwania. Może nie zginie, może znajdzie. Po pracy zacząłem szukać. Najprzód szukałem się jednego znanego konduktora. Ten wprost mi powiedział, co mam zrobić. — Podziękuj Bogu, że zgubił kalosz w tramwaju. To Ci się udało, żeś właśnie go zgubił w tramwaju. Gdybyś go zgubił gdzie indziej — nie ręczyłbym, ale

w tramwaju — znajdziesz napewno. Mały specjalny oddział zgub. Przyjdź i weź sobie swój kalosz. — No, powiadam, dziękuję. Kamień spadł mi z serca. Zwłaszcza że kalosz był prawie nowy. Nosilem go dopiero trzeci sezon. Następnego dnia pojechałem do Biura zgub. — Bracie, mówię, mógłbym dostać kalosz spowrotem: W tramwaju zdieł mi go. — Mógłbyś, mówi, jaki był? — Kalosz, odpowiadam, jak kalosz. Numer dwunasty. — U nas, słyszysz na to, leży może dwa naście tysięcy kaloszy numer dwunasty. Powiedz, jak wyglądał. — Jak wyglądał? Ot, zwyczajnie. Z tyłu trochę odarty. W środku niema flaneli — podarła się. — U nas, mówią mi, leży takich kaloszy może tysiąc. Nie ma twój kalosz jakichś specjalnych znaków? — Specjalnych znaków? Sa: Szpic wygląda, jak gdyby był zupełnie oderwany, tylko trochę się jeszcze trzyma. A obcas? Prawie że go niema. Ale boki

trzymają się jeszcze dobrze. — Usiądź, poczekaj, zobaczymy. — Naraz przynoszą mi mój kalosz. Ze szczęścia pociemniało mi w oczach. Byłem silnie wzruszony. I dumny. — Widzicie, jak aparat funkcjonuje. A jacy ludzie są ideowi. Ile trudu zadają sobie z jednym kaloszem. — Dziękuję, powiadam, przyjaciele, dziękuję z całego serca: Dajcie mi kalosz włożyć go sobie zaraz. Dziękuję! — Ale gdzie tam. Miły druho, nie możemy go dać. Nie wiemy. Może nie Tyś go zgubił... — Ależ ja, ja go zgubiłem, czyście zwarzjowali? — Wierzymy — mówią — współczujemy z Tobą. Jest rzecz bardzo prawdopodobna, żeś ty właśnie ten kalosz zgubił. Ale wydać go nie możemy. Przynieś zaświadczenie, żeś go naprawdę zgubił. Niech ci administrator to zaświadczy, a wówczas od razu wydamy ci kalosz. — Bracia, powiadam, drodzy bracia: Przecież w domu nic o tem nikt nie wie. Nie dadzą mi takiego papieru. — Ale dadzą, nie bój się. Pocóż-by tam byli. — Spojrzałem jeszcze raz na kalosz i odszedłem. Na drugi dzień udałem się do administratora naszego domu. Daj mi, — mówię zaświadczenie. Kalosz zgubiłem. — Naprawdę zgubiłeś go? Czy też może tylko tak mówisz? Może chcesz w ten sposób zdobyć nadliczbowy przed

miot codziennego użytku? — Jak Boga kocham, mówię zgubiłem go. — Napisz, mówi mi administrator — prezes naszego domu, deklarację. — A co mam napisać? — Napisz, że tego dnia zgubiłem kalosz. I tak dalej. Napisałem deklarację. Na drugi dzień dostałem oficjalne potwierdzenie. Poszedłem z tem świadectwem do biura zgub. A tam, przedstawicie sobie, kalosz mi wydali bez żadnych trudności. Kiedy włożyłem kalosz na nogę, byłem silnie wzruszony. Ot, jak aparat funkcjonuje. Czy gdzie indziej tak zajmowałiby się kaloszem? Wyrzuciliby poprostu z tramwaju i basta. A tu, ani tydzień nie starałem się i dali mi go. To jest aparat. Ale nie przeznaczone mi widać było to szczęście: mieć oba kalosze. Przez ten tydzień, co starałem się o otrzymanie drugiego kalosza, zgubiłem pierwszy. Nosilem go stale pod pachą, zapakowany, nie mogąc sobie w żaden sposób przypomnieć, gdzie go zostawiłem. Ale zdaje mi się, że nie w tramwaju. To straszne, że nie w tramwaju. Gdzie go szukać? Ale zato mam drugi kalosz. Postawiłem go na komodę. Jeśli będzie mi kiedyś smutno, spojrzę na kalosz — mój kalosz — i od razu zrobi mi się lżej na duszy, jakoś beztrasko.

Ostatnie akordy lata...

Powrót do modeli przejściowych. — Długie włosy są nadal w stylu

Zdawało się, że wchodzimy w okres jesieni i z tego względu zaczęto pośpiesznie szykować modele na sezon przejściowy. Ale aura lata nam w tym roku figła. Zapowiada się, że sierpień będzie pierwszym miesiącem letnim, a w ciągu września i października **nie będziemy jeszcze myśleli o jesieni**. Z tego też względu przestano ponownie interesować się modelami przejściowymi. Wrócono do lata.

odpowiednie jest uczesanie w loki. Mogą one pokrywać całą głowę, lub skupiać się na karku, mogą się piętrzyć nad czołem.

Nawrót do stylu biedermayerowskiego faworyzuje warkocze, które nosimy gładko nad czołem. Do warkoczy nosimy ozdobne grzebienie i szpilki. Przemila i młoda jest moda ozdabiania włosów kwiatami. Dobór w tym wypadku jest dowolny: mogą to być girlandy

ciutki dezabil, pani maleńka przekłada długą, powłóczystą szatkę, ściągniętą wysoko pod piersiami, stylem dyrektorskim. To jej zastąpi szlafrok i pyjama.

Najpiękniejsza bielizna składa się z kombinacji matowego jedwabiu „lavable” z tiulem, tak zwiewnym i cienkim, że prawie niewidzialnym. Czasem dół tworzy szachownicę kwadracików błyszczącego satyn i matowego marocainu. Na tiulowym obrzeżeniu karczka haftuje się wypukłe miniatury kwiatów lub robi aplikację z lśniących listków.

Uzupełnieniem takiej koszulki będzie liseusa z jedwabnego trykotu, do czytania w łóżku i gruby, pikowany szlafrok atlasowy, ciepły jak pierzyna, podbity puchem.

Kilka słów poświęcimy dziś **modzie dziecięcej**. To bardzo aktualne. Wszak mamusia dba nie tylko o siebie, ale chciałaby, aby jej pociechy również wyglądały ładnie i przyjemnie. Otóż przy wyborze ubrania dla dziecka trzeba mieć przede wszystkim na względzie — żeby było najrozsądniejsze: Materiał musi być w dobrym, trwałym gatunku, łatwy do prania, a krój jaknajmniej skomplikowany. Nic nie powinno kępować ruchów dziecka.

Jeszcze jedno należy mieć na uwadze: dziecko rośnie. Nie należy więc sprawiać naraz zbyt wiele rzeczy. Do szkoły, na wycieczki i do sportów wystarczy dla dziewczynek sukienka z materiału do prania w kraty, pasy lub groszki — przeczem im kolorowsza jest sukienka, tym ładniej wygląda.

Do szkoły najlepsza jest granatowa sukienka, przybrana białą piką. Dla małych dziewczynek ładne są sukienki letnie z beige — różowego lub niebieskiego płótna. Szyjkę i dół można zahaftować atłasem lub naszyć aplikacją.

Dla starszych dziewczynek może być spódniczka szeroka — skoszowana lub w fałdy, do tego obcisły staniczek. Często ubranie starszych dziewczynek przy stosowuje się do mody bieżącej. Fasony sukienek przypominają fasony przeznaczone dla dorosłych. Zabociki, kołnierzyki pikowe lub z jedwabiu, boferko, w tym roku pelerynka.

Materiały imprimees, obowiązujące mamusie, również nadają się dla dziewczynek. **Plaszczki dziewczynek są**

mu — najodpowiedniejsza jest ciepła, nanelowa sukienka w jakimś pastelowym kolorze; ażeby uchronić sukienkę od plamienia, można dać dziecku fartuszek z kretonu lub bawełnianej krepy w jasnym wesołym wzorze.

Należy pamiętać również o trykotowej — ręcznie dzianej sukience dla małych dziewczynek — empire, dla starszych, składającej się ze spódniczki i fałdy i bluzeczki z krótkimi rękawkami.

Ubranie dla chłopców prawie nie podlega zmianom mody. Naogół przedstawia się to tak: płócienne spodnie z kieszeniami, szerokim skórzanym paskiem. Do tego koszula sportowa z odwiniętymi rękawami. Dla młodszych bluzeczki mają karczki i fałdy.

Z materiałów bardzo wskazana jest „pepita”, gdyż na drobnych kratkach znaczących, a nieuniknionych plam. Ubranku nadaje świeżość biały wykładny kołnierzyk z piką.

Marynarskie ubranie jest klasycznym



Kapelusz, w którym jest nam do twarzy, nie jest jeszcze wszystkim. Pozostaje coś bardziej decydującego, a mianowicie fryzura. **Zawielemy myśli o akcesoriach zewnętrznych, upiększających tylko pozornie, podczas gdy dobrze pomyślane uczesanie może zdziałać cuda.**

Rzadko, która z pań zastanawia się nad tem. Uczeszemy się u fryzjerów, którzy traktują nasze uczesanie szablonowo, kierując się jedynie ogólnymi postulatami mody.

Przedewszystkiem musimy odpowiedzieć sobie na pytanie: **krótkie czy długie włosy**. A więc średnie, półdługie, takie, żeby można było je upiąć, takie żeby sprawiały wrażenie krótkich. **Moda długich włosów jest obecnie bardzo na miejscu i w stylu.** Ale trzeba umieć odpowiednio się uczesać. Modny jest równy, klasyczny przedział, który nadaje rysom wyraz pogody i kobiecości, aczkolwiek nieco surowej.

Naogół modne są fryzury skromne. Nawet popołudniowa tualeta wymaga prostego uczesania. Małe grzywki, loczki na skroniach — oto wszystko, na co



można się zdobyć. Przesadnie wymyślne uczesanie nie robi dobrego wrażenia. Dopiero wieczorem fryzjer może puścić wodze swojej fantazji. Szablon nie ma już nic dopowiedzenia. Najcenniejszą zaletą fryzury wieczorowej jest jej pomysłowość i oryginalność. Najbardziej

dy kwiatów, sztucznych lub żywych, może być jeden duży kwiat i wreszcie stylizowane liście srebrne lub złote.

Moda pasków utrzymuje się nadal. Obok naiwnych starswieckich szarf,



szerokich, czasami marszczonych, widzi my mnóstwo szerokich pasków skórzanym i wymyślnych klamrach i zapięciach. Klamrami odpowiadają podobne w rysunku guziki. A więc modne są klamry i guziki w kształcie gwiazd z maszyn perłowej, klódek z kluczykami, oznak sportowych, rakiet, kotwic i t. p.

Pozatem modne są naszyjniki z koralików, galalitu, skóry i bursztynu. Do modnych pantofli z rajfi nosi się torby, paski i guziki również z rajfi. Na miernie plecionym z rajfi łańcuszku nosi się ozdobny wisior z bursztynu.

Jeśli chodzi o bieliznę — mamy teraz prawdziwie poematy. Pani, o smukłych udach, przywdzieje najchętniej kró-

przeważnie barwne. O ile plaszczki jest angielski, musi mieć duże wyłogi i dwa rzędy guzików.

Na chłodne dni deszczowe, kiedy dziecko skazane jest na siedzenie w do-

strojem dla chłopca, krótkie lub długie spodnie nadają się dla starszych i młodszych chłopców. Na chłodniejsze sweterek i reglanowy płaszczyk.

Na upalne dni i na plażę trykoty pielowo — dla małych tylko trójka-



Nr 219
Życie
 ZJAZD ZJEDNO...
 Wubiegła nie...
 Zjednocze...
 który był...
 karczki kół ló...
 Zjazd rozop...
 szanym przez...
 Obrady...
 przy ul. Prz...
 profesora Raj...
 przedstawi...
 S. Spasiński...
 na powzro...
 Po sprawozd...
 wziętych uchw...
 ówódkie, któ...
 jacy sposób...
 Prezes Harasz...
 Brunon, Cyra...
 Sekretarz...
 Raimund, skar...
 kowie Zarzą...
 Nierkowski...
 oraz dypl. t...
 uchony zosta...
 przez zebra...
TOWARZYSTWA
 Ostatnio odb...
 AK...
 wiceprezesa S...
 wojewódz...
 Młodzież A...
 ustalono pro...
 lenie wszyst...
 niego ponadto...
 Tow. będzie...
 zeszniacy Pol...
 Tow. pow...
 jednania cz...
 Do komisji...
 p. prezesa...
 przewodniczą...
 ków pp. dyr...
 Decyzja...
 Malach...
 Kazimierz...
 dr. Anto...
 Komisja finan...
 sowych, ha...
 zapisywani...
 Towarzystwa...
AWA PRAC
CHONY
 niedziele...
 14-ej w...
 Zjednoczo...
 K. S...
 ul. Przed...
 zabawa...
 fantowa...
 niespodzia...
 Calkowity...
 lenie fundu...
 szalający...
 patrzony. W...
 wać będzie...
 nie pogod...
 ali. Cena l...
KOMI
 sekretariat T...
 umie codzien...
 na ul. 4-dr...
 Zjazd...
 i okolic, ma...
 r. b. Kie...
 programie:
 Biblioteka S...
 cmentarz z...
 K. Konrada...
 Trok (gn...
 Kiestuta, r...
 yciezkowic...
 i prawo uc...
 4-dniowa w...
 Jastrzęb...
 Jezioro...
 kolonie tur...
 nad Bałtyk...
 4. m. Op...
ZAPISY NA
 Ligi Związ...
 owych, Biu...
 kowska 61)
 eżekże do Gd...
 Helu, Jast...
 dowodów o...
 yciezka w...
 zorem. Pow...
 m. rano...
 sekretariat Z...
 61. tel...
 2 p. p. 15...
Bunt w
 (PAT) Ager...
 ore, że w...
 amności z...
 nym star...
 onych o...
 Ironec

Życie społeczne.

W sobotę odbył się zjazd wojewódzkiego Związku Chrześcijańsko-Społecznego, który był licznie reprezentowany przez delegatów kół łódzkich i województwa łódzkiego. Zjazd rozpoczął się nabożeństwem, wygłoszonym przez delegatów w kościele św. Józefa. Obrady zaś toczyły się w Domu Ludowym przy ul. Przejazd 34 pod przewodnictwem profesora Rajmunda Wojakowskiego, przy udziale przedstawicieli Zarządu Głównego jak p. inżyniera Pissarza, S. Spasińskiego oraz p. inżyniera Pissarza. Po sprawozdaniach organizacyjnych oraz oświadczeniach uchwałach, wybrano nowe władze wojewódzkie, które ukończyły się w następujący sposób:

Prezes Harasz Antoni, wiceprezesi: Dąbrowski Brunon, Cyrański Adam i Dębczyński Ludwik. Sekretarz wojewódzki Kasznicki Stefan, kierownik administracyjny - profesor Wojakowski Rajmund, skarbnik - Plewiński Stefan oraz kierownik Zarządu: naczelnik Klecki Wacław, kierownik Zarządu: m. inż. Zaborowski i kierownik dypl. technik Bierkowski Józef. Zjazd zakończony został odśpiewaniem hymnu narodu naszego przez zebranych delegatów.

TOWARZYSTWA PRZYJACIÓŁ MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ.

Ostatnio odbyło się pod przewodnictwem wiceprezesa S. Świderackiego zebranie prezydium wojewódzkiego komitetu Tow. Przyjaciół Akademickiej w Łodzi, na którym ustalono program działania kół lokalnych w terenie wszystkich powiatów województwa łódzkiego ponadto ustalono rodzaje pomocy, jakie Tow. będzie udzielać słuchaczom Wolnej Szkoły Polskiej w Łodzi. Celem należytego wykonania Tow. powołano komisję: finansową, mianując członków i pośrodkami pracy. Do komisji finansowej zostali zaproszeni p. prezes wojewódzki A. Hauke-Nowska i przewodniczącego p. dr. inż. E. Loth, na członków pp. dyr. Chudzyński Zygmunt, adw. Dębczyński, dyr. Teodor Ender, gen. Małachowski, prezes Maurycy Potkowski, Kazimierz Roszak, Jan Schiff, dr. Antoni Tomaszewski i prezes Jan Potkowski.

WAWA PRACOWNIKÓW ZJEDNOCZONYCH ZAKŁADÓW.

W niedzielę, dnia 11 sierpnia r. b. o godz. 14-ej w ogrodzie Klubu Pracowników Zjednoczonych Zakładów Włókien w Warszawie K. Scheiblera i L. Grohmana, przy ul. Przędzalnicy Nr. 68 odbędzie się zabawa ogrodowa, połączona z zabawą fantową i całym szeregiem miłych niespodzianek. Całkowity dochód przeznaczony na utrzymanie funduszu przedszkola i kursów kształcących. Bufet tani i obficie sypak. W czasie zabawy przyjdzie do zabawy orkiestra. W razie niepogody zabawa odbędzie się w sali. Cena losu 50 gr. Wejście 50 gr.

KOMUNIKAT Z. T. K.

W niedzielę, dnia 10-11 i 18-22-ej sierpnia na 4-dniową wycieczkę do Wilna (na 4-dniową wycieczkę do Wilna) w składzie Zjazd Zyd. Instytutu Naukowego w Łodzi, mająca się odbyć w dn. 14 - 19 sierpnia r. b. Kierownik wycieczki kol. Sz. Roman.

WYCIECZKOWICZE OTRZYMAJĄ KARTĘ WSTĘPU NA WYCIECZKĘ NA MORZE POLSKIE

Wycieczkowicze otrzymują kartę wstępu na prawo uczestniczenia w obradach 4-dniowej wycieczki na morze polskie w Jastrzębia Góra, Karwia, Jastarnia, Helu, Jastarni, Orłowa, Pucka i Gdańska (wycieczka osobistych). Wycieczka wyruszy w środę, dnia 14 b. m. z Łodzi. Powrót nastąpi w poniedziałek, dn. 18 b. m. Sekretariat Związku mieści się przy ul. Piotrkowskiej 61, tel. 190-05 i czynny jest w godz. 10-18. P. 15 - 9 wiecz.

Bunt w wojsku sjamskim

(PAT) Agencja Reutersa donosi z Singapuru, że według otrzymanych tam wiadomości z Bangkoku, wybuchł bunt w najstarszym garnizonie. Przed sądem wojskowym stanęło 15 podoficerów o podleganie żołnierzy do

WIEŚCI SPORTOWE

Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N. Komunikat Zarządu Nr. 36 z dnia 9 sierpnia 1935 r.

1. Podaje się do wiadomości, że Niemiecki Klub Sportowy „Wiktorja” w Tomaszowie Maz. został skreślony z listy członków ŁZOPN wskutek likwidacji sekcji piłki nożnej. Wszyscy zawodnicy NKS „Wiktorja” (Tomaszów) są automatycznie zwolnieni i nie podlegają karencji.

2. Przyznaje się AG „Sokół” w Pabjanicach kwotę zł. 30.— tytułem zwrotu kosztów, poniesionych w związku z leczeniem użębienia zawodnika Adamka Jana. Zaznacza się równocześnie, iż kosztów wstawienia mostka ŁZOPN nie pokrywa.

3. Zawieszają się z dniem 12 sierpnia 1935 r. RKS „TUR” w Zduńskiej Woli za nieuregulowania nie na rzecz „Makkabi” (Pabjanice) kwoty zł. 88.50.

4. Wzywa się „Makkabi” (Zd. Wola) do zapłacenia na rzecz „Makkabi” (Pabjanice) zł. 110.— w ciągu 7 dni pod rygorem zawieszenia Wymienioną sumę stanowi dług „Makkabi” (Zd. Wola) z r. 1933.

5. Wzywa się KS „Strzelec” w Zduńskiej Woli do zapłacenia w ciągu 7 dni pod rygorem zawieszenia kwoty zł. 8.— na rzecz ŁOKS tytułem zwrotu kosztów przyjazdu sędziego na zawody w dniu 21 lipca b. r. (Strzelec — ZSSG II).

6. Wzywa się następujące kluby do uregulowania w ciągu 7 dni pod rygorem zawieszenia kwot dłużnych ŁOKS z tytułu zwrotów kosztów przyjazdu sędziów na zawody: Strzelec (Aleksandrów) — zł. 2.50 za zawody Strzelec — Naprzód z dnia 27 1933.

Makkabi (Zd. Wola) zł. 7.— za zawody Makkabi (Zd. W.) — Makkabi (Pabj.) w dniu 10.9 1933 r.

TUR (Zduńska Wola) — zł. 5.— za zawody z Sokolem (Sieradz) w dniu 22.7 1934 r.

Sokół (Zd. Wola) — zł. 9.60 za zawody ze Sztternem (Zd Wola) w dniu 29.7 1934 r.

7. Wzywa się KS „Tramwajarzy” do zapłacenia w ciągu 7 dni pod rygorem zawieszenia zł. 10.— na rzecz RTS „Widzew” za wynajmem boiska na zawody KS „Tramwajarzy” — Strzelec (Aleks.) w dniu 21.7 1935 r.

8. Wzywa się Strzelecki KS (Główny) do zapłacenia w ciągu 7 dni pod rygorem zawieszenia zł. 57.90 na rzecz KS „Boruta” (Zgierz) tytułem odszkodowania za nieprzybycie na zawody mistrzowskie do Zgierza w dniu 14.7 1935 r.

9. Wzywa się kluby do zgłaszania kandydatów na kurs przodowników piłkarskich, który odbędzie się w czasie od 15.9 do 7.10 b. r. Kurs będzie sfinansowany i prowadzony będzie przez trenera SPZPN.

Ze względu na konieczność wcześniejszego ustalenia listy uczestników kursu zgłoszenia winny wpłynąć w ciągu 10 dni.

Dalsze szczegóły, dotyczące kursu, zostaną ogłoszone dodatkowo.

Hakoah zwycięża 5:0 reprezentację klubów robotniczych

W drugim meczu, rozegranym na terenie Warszawy, wiedeński Hakoah pokonał reprezentację klubów robotniczych Warszawy w stosunku 5:0 (1:0). Gra była zupełnie jednostronna, gdyż Hakoah przeważał przez cały czas, mimo ambitnej i rozpaczliwej obrony warszawian w pierwszej połowie meczu.

Strzelcami bramek byli: Zwiebel (2), Donnenfeld, Mausper i Erlich II.

Widzów zebrało się znacznie więcej, niż na pierwszym meczu z Polonią, gdyż ponad 5 tysięcy.

W dniu dzisiejszym gra Hakoah w

Łodzi z ŁKS-em. Początek spotkania o godz. 17.30 na boisku ŁKS-u.

Pusz wyeliminowany z przedbiegów mistrzostw kolarskich świata

Start mistrza Polski, Artura Pusza w mistrzostwach kolarskich świata w Brukseli, zakończył się jego eliminacją w pierwszym dniu mistrzostw.

Już w pierwszej serii, natrafił na Niemca, Merkensa i holendra Leena, przeciwników bardzo wysokiej klasy. Pusz stoczył bardzo ambitną walkę, zajmując w swoim przedbiegu drugie miejsce za Merkensem i kwalifikując się tem samem do repesażu.

W repesażu, mając za przeciwników Anglika Higginsa i Niemca Hasselberga, przegrał do nich niemal bez walki. Pusz ukończył daleko za przeciwnikami. Czas pierwszego przedbiegu wynosił 13 sek., a czas repesażu — 13.2 sek.

W wyniku sobotnich eliminacji, zakwalifikowało się do niedzielnych ćwierćfinałów 20 kolarzy amatorów i 16 zawodowców.

Neuding w Warszawie Pięściarz żydowski powrócił z Palestyny

W dniu wczorajszym, pojawił się w Warszawie Neuding, który przybył z Palestyny w doskonałym humorze i pełen jak najlepszych nadziei na tegoroczny sezon. — Rozenblum, druga gwiazda Makkabi, wraca do Warszawy w przyszłym tygodniu.

Jędrzejowska pokonana przez Cilly Aussen

W sobotę, w dalszym ciągu turnieju tenisowego o mistrzostwo Niemiec, Cilly Aussen pokonała Jędrzejowską 6:2, 6:4. Polka grała tym razem słabo i znacznie ustępowała przeciwniczce.

Sensacją stanowi wyeliminowanie pary Cramm-Sperling w grze mieszanej przez parę Noel-Wilde 4:6, 7:9.

W grze pojedynczej panów Cramm pokonał Denkera 6:4, 6:3, 6:3.

TUR zwycięża Makkabi w turnieju piłkarskim „Expressu”

Rozpoczęty w dniu wczorajszym turniej piłkarski „Expressu” przyniósł niespodziankę wielkiego kalibru, mianowicie porażkę drużyny Makkabi w spotkaniu z B-klasowym TUR-em w stosunku 4:1. Makkabi, mimo iż wystąpiła w najsilniejszym składzie, znacznie ustępowała przeciwnikowi, który grając szybko i ambitnie, przeważał przez większą część meczu. — W drugim spotkaniu WKS, z trudem pokonał IKP, w stosunku 2:1 (1:0) B-klasowy zespół fabryczny był netykalnym równorzędnym przeciwnikiem, lecz okremami, nawet przeważał, nie będąc jednak w stanie wyrównać z powodu niezaradności napastników pod bramką.

Dalszy ciąg turnieju, odbędzie się w nadchodzący czwartek.

Międzynarodowy turniej zapaśniczy rozpoczyna się w środę

Wszelkie przygotowania w związku z mającym się rozpocząć w Łodzi wielkim międzynarodowym turniejem walk zapaśniczych dobiega końca.

Centralny Związek Zapaśników Polskich, który jest gospodarzem zawodów, szykuje tego roku niezwykle ucztę liczny w naszym mieście miłośnikom zapaśców. Specjalnie, by uświetnić turniej, który w roku bieżącym po raz pierwszy w Łodzi będzie się toczył o mistrzostwo Polski, sprowadził do naszego miasta wspólnie czteromasztywo olbrzymi letni Cyrek, który rozbił swoje namioty na placu przy ulicy Narutowicza w tem samym miejscu, gdzie stały poprzednio cyrki sportowe.

Na turniej tegoroczny zjeżdżają się zapaśnicy ze wszystkich stron świata.

Ukazanie się międzynarodowej klasy zapaśników na ringu łódzkim będzie niewątpliwie wielką sensacją dla miłośników atletyki.

Historje niezwykle

HINDUSKI DZIENNIKARZ — GLOBETROTTER

Do Wiednia przybył hinduski dziennikarz, R. N. Bismas, który odbywa podróż naokoło świata częściowo na rowerze, częściowo zaś per pedes apóstolorum. Bismas wyruszył w czerwcu 1931 r. z Singapuru, zwiedził archipelag Malajski, potem Sjam, Indochiny, Chiny, Koreję i Japonię. Powrócił na krótko do Indji, a stamtąd powędrował dalej w świat, zwiedził Afganistan, Persję, Irak, Syrię, Turcję. Z krajów europejskich poznał dotąd Bułgarię, Jugosławię, Węgry i Austrię. Ogółem przebył p. Bismas 33.000 km. Planuje on jeszcze podróż poprzez Francję, Anglię, Niemcy, Stany Zjednoczone, skąd zamierza powrócić do kraju ojczystego. Bismas jest współpracownikiem kilku dzienników hinduskich, którym przesyła reportaże z podróży.

DINAH ATRAKCJA PARYŻA.

Młody słoń, Dinah, stały mieszkaniec paryskiego Zoo, zdobył sobie rozgłos i sympatię paryżan wędrując swoją drogą przez Alpy. Dinah niósł na grzbiecie współczesnego naśladowcę Hannibala, amerykańskiego Ryszarda Halliburtona. Spełniwszy swoje zadanie, wrócił Dinah do Paryża i w triumfalnym pochodzie przez ulice grodu nadsekwańskiego zbierał żywe oklaski tłumów. Owacje podobaly się widać słoniowi, gdyż przyjmował je sympatycznie, traciąc od czasu do czasu dla zachęty. Pobyt w górach wyszedł widocznie na zdrowie Dinahowi, gdyż apetyt jego przybrał rozmiary niesamowite.

PACYFISTYCZNY GEST.

Sir John Davenport Siddeky ofiarował uniwersytetowi w Cambridge sumę 10.000 funtów na cele badania użyteczności nowych modeli aeroplanów wojskowych. Na ogólnym zebraniu rady uniwersyteckiej zdobył większość głosów przeciwnicy przyjęcia legatu sira Siddeky. Oponenti twierdzą, iż badania w dziedzinie lotnictwa wojskowego zagrażają utrwaleniu pokoju. Pogląd ten uzyskał większość głosów profesorskich i w ten sposób, naiwny coprawda, zamaniestowało ciało profesorskie uniwersytetu angielskiego swoje poglądy na kwestię utrzymania pokoju.

MOTORYZACJA WIEDNIA.

Ilość kraczących po Wiedniu pojazdów mechanicznych zwiększyła się w lipcu r. b. o 592 woz. Ogólna zatem liczba kursujących w obrębie miasta samochodów wynosi 38.822 woz. Ponieważ w 1934 r. liczył Wiedeń 36.297 samochodów, przeto ogólny przyrost liczby wozów wyniósł w ciągu jednego roku 2.525 sztuk. Gdy się uwzględni, że Wiedeń przechodzi ciężki kryzys i że zarówno miasto jak i kraj cały mocno zubożały, postępy motoryzacji w stolicy naddunajskiej mogą zadowolić nawet sceptyków.

APARAT MIERZĄCY ŚMIECH.

Cyrk Bellevue w Manchesterze wpro wadził inowację: aparat do mierzenia śmiechu. Aparat ten składa się z mikrofonu, przed którym „klient” się śmieje i z wzmacniacza, połączonych z samopiszącym aparatem rejestracyjnym. Aparat wyznacza na taśmie papieru krzywą śmiechu. Rzecz prosta, iż inowacja spotkała się z uznaniem publiczności i napędza sporo pieniędzy do kieszeni pomysłodawcy wynalazcy.

Na deptaku przed pijalnią w Rabce. Tu, gdzie się odzyskuje utracone zdrowie

Najciekawszym bodaj miejscem w Rabce jest jej deptak przed pijalnią. Tam bowiem w codziennym korowodzie spotkać można wciąż te same twarze i te same osoby, oczywiście nie licząc tych, które przybywają i wciąż na nowo zaludniają deptak rabczański. Młodzi i starsi kuracjusze z kubkami solanki w rękach, popijają z wolna leczniczy napój, spacerując po betonowych płytach.

Długie ogonki kuracjuszy czekają swojej kolejki, a otrzymawszy swoją porcję solanki, rozpoczynają tradycyjny spacer, aż wreszcie zmęczenie każe im odpocząć.

Deptak rabczański jest jednak ciekawy i z innego jeszcze powodu. Mianowicie każda nowa „blada twarz”, przybywająca do Rabki, wyróżnia się i zwraca na siebie uwagę. Po kilkudniowym pobycie w Rabce, twarz przestaje być „blada”, oczy nabierają blasku, ruchy werwy a cała sylwetka życia, które wraca po trudach i zmęczeniu 11-miesięcznego

pobytu w murach miasta. Sprawia pewną przyjemność obserwacja kuracjuszy na deptaku, którzy z dniem każdym wyglądają inaczej, coraz lepiej i... ładniej. Prawdę powiedział jeden z lekarzy, twierdząc, że najlepszym środkiem kosmetycznym jest właśnie... zadowolenie z życia. Nigdzie nie daje się ta prawda tak dobrze zaobserwować, jak właśnie w Rabce, gdzie ta radość życia zaczyna po kilkudniowym tutaj pobycie emanować z każdego człowieka.

Nic dziwnego, że jest tutaj tyle pięknych kobiet i tylu kuszących mężczyzn. Znajduje to również swój oddźwięk na deptaku rabczańskim przy pijalni, albowiem tutaj właśnie... legną się wszystkie flirty. Tutaj zamieniane są pierwsze, lekkie spojrzenia, które po zaproszeniu na dancingu do tańca i poznaniu w ten sposób „jej” czy „jego”, przechodzą później albo w płomienny flirt, albo w szczerą przyjaźń, albo kończą się gorzej, bo... na ślubnym kobiercu.

Wyświetlanie rysunków technicznych PLANÓW budowlanych na papierach światłoczułych pozytywnych i negatywnych wykonuje zakład klisz reklamowych R.BORKENHAGEN 102-a Piotrkowska 102-a Telefon 119-72 ŁÓDŹ



Dnia 13-go sierpnia nastąpi otwarcie SKŁADU SUKNA I KORTÓW WYROBÓW BIELSKICH p. f. I. Grynwald i L. Szczeciński przy ul. Piotrkowskiej 39. - Tel. 240-92. - Ceny fabryczne. - Hurt i detal

"Hazomir" W sobotę HELENÓW d. 17 b. m. Festyn Muzyki Żydowskiej Bella Rozenowaig (fortepian) Chóry, orkiestra i soliści T-wa "HAZO MIR" Dyr. I. ZANK Orkiestra Filharmoniczna Dyr. S. PIETRUSZKA. Powrót tramwajami zapewniony

Park „Helenów” Dźw. w niedzielę dn. 11 b. m. odbędzie się przed południem o godz. 11.30 tradycyjny Poranek muzyczny 0 godz. 5-ej po poł. Koncert popularny Orkiestra Symfoniczna Dyr. S. Pietruszki. wejścia dla dorosłych gr. 80 dla uczącej się młodzieży gr. 50

Ostatnie nowości MEBLI najkorzystniej kupuje się tylko w renomowanym składzie I. NASIELSKI Piotrkowska 9 i p. front egz. od 1875 r.

Przedwiosnie „JEJ WYSOKOŚĆ CAŁUJE” Janet Gaynor i Henry Garat. Szampańska komedia pełna życia i beztróskiego humoru. ŻEROMSKIEGO Nr 74-76 tel. 129-38. W rolach głównych: Janet Gaynor i Henry Garat. Następnym program: IMITACJA ŻYCIA. W roli głównej: Claudette Colbert. Początek seansów o godz. 5.30. w sobotę o godz. 4-ej, w niedzielę o g. 2-ej

UWAGA! Tylko do 15 sierpnia! UWAGA! Korzystajcie z ostatnich dni dorocznej wyprzedaży posezonowej! HENRYK PFEFFER PIOTRKOWSKA 113 Po rewelacyjnie niskich cenach!

DZIAŁ LEKARSKI

LEKARZ - DENTYSTA H. Sznajder przeprowadził się na ul. Piotrkowską 70 (róg Traugutta) tel. 153-08.

Dr. Reicher Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i seksualnych. Poludniowa 28. Tel. 201-93. przyjmuje od 8-11 rano i od 5-8 wiecz. w niedziele i święta od 9-1.

Dr. MED. Niewiażski Specj. chor. wenerycznych, skórnych i seksualnych. POWRÓCIŁ. Andrzeja 5, tel. 159-40. Przyjm. od 8-11 rano i od 5-9, w niedziele i święta 9-12.

DR. MED. MARJA LEWINSONOWA CHOROBY WENERYCZNE I SKÓRNE Piotrkowska 88 tel. 143-63. Kosmetyka lekarska, pielęgnowanie cery i włosów, Godz. przyjęć od 10 rano do 8 wiecz.

DR. MED. M. RUNDSTEN AKUSZER-GINEKOLOG Pomorska 7, tel. 127-44. Przyjmuje od 8-10 r. i 4-8-ej.

LEKARZ - DENTYSTA B. NUSBAUMOWSKI przyjmuje od 10-1 i od 6-8 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

DR. MED. Dawidowicz Chor. wewnętrzne Elektrokardiografia (zdjęcia prądów czynnościowych serca). Narutowicza 42 tel. 184-91, godz. 5-7.

DR. MED. Łucja Makower CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (Kobiety i dzieci) WÓLCZAŃSKA 117, tel. 149-39. przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w. niedz. i święta od 9-12-ej.

PORADNIA WENEROLOGICZNA PIOTRKOWSKA 45 tel. 147-44. LE CZ. CHOR. WENERYCZNYCH, SKÓRNYCH I SEKSUALNYCH. Kobiety i dzieci przyjm. kobieta-lekarz CZYNNA od 9 rano do 9 wieczorem. PORADA 3 ZŁ.

DR. MED. L. NITECKI SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH WENERYCZNYCH I MOCZOPIĆCIOWYCH front, i piętro NAWROT 32. Tel. 213-18. Przyjmuje od 8-ej do 9 m. 30 zrana i od 5-ej do 9-ej wieczorem. W niedz. i święta od 9-12-ej w poł.

DR. MED. M. TAUBENHAUS AKUSZER-GINEKOLOG Zgierska 11, tel. 246-09. Przyjmuje od 8-10 rano i 4-8 pp.

DR. MED. J. PIK POWRÓCIŁ. Al. Kościuszki 27, tel. 175-50. CHOROBY NERWOWE. Spec. nerwice i cierpienia nerwowe seksualne. Godziny przyjęć 5-7-ej.

Dr. MED. A. Kleszczelski CHIRURG - UROLOG chor. nerek, pęcherza i dróg moczowych. Narutowicza 16 (PILSUDSKIEGO 76) Telefon 127-79 przyjmuje od 4-6 po poł.

Dr. med. H. Gutsztadt AKUSZER-GINEKOLOG powrócił i przeprowadził się na ul. ZACHODNIA 66, telef. 129-52. Przyjmuje od 11-1 i od 5-7 wiecz.

DR. MED. H. WAJS CHIRURG mieszka obecnie Piotrkowska 17 Telef. 148-01.

Dr. MED. ANTONI ZALEWSKI CHIRURGIA I ORTOPEDIA przeprowadził się na ul. Główną 5, Tel. 136-60. Przyjmuje od 4-6 po poł.

DOKTOR H. SZUMACHER CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE Piotrkowska 56 tel. 148-62. Od 9-1, od 5-9 pp., w niedziele i święta od 10-1.

Dr. Jan Polak CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALLERGICZNE. Gabinet Elektro i światłolecznicy, ul. NAWROT Nr. 7 Tel. 164-21. godz. przyjęć 5-7 1/2

POWRÓCIŁ Dr. MED. BRUNON SOMMER choroby skórne, weneryczne i kobiece. Przyjmuje od 9-1 i 5-9 wiecz. 6-go Sierpnia 1 Telefon 220-26.

Dr. I. Silberstrom POWRÓCIŁ Kilińskiego 127 Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych. LAMPA KWARCOWA. Przyjmuje: 4-9 wiecz.

Dr. med. J. M. Barciński POWRÓCIŁ. Gabinet rentgenowski leczniczy i rozpoznawczy. Zdjęcia i prześwietlenia rentgenowskie również w mieszkaniu pacjenta. Leczenie krótkimi falami radiowymi ul. 11-go LISTOPADA 20, tel. 214-50. Godz. przyjęć 4-7.

SZYJE WYKWINTNE BIELIZNĘ MĘSKĄ po cenach bardzo niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacje i szycie po domach. ul. 6-go Sierpnia 76 m. 16, III p.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań. Łódź, ul. Piotrkowska 164 tel. 125-26. przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

Dr. HELLER SPEC. CHORÓB SKÓRNYCH, WENERYCZNYCH I MOCZOPIĆCIOWYCH, Traugutta 8, tel. 179-89. przyjmuje od 8-11 i od 4-8, w niedziele i święta od 10-12 po poł.

Lecznica Zębów i Jamy Usnej egz. od 1900 r. 30-2 Lek. dent. H. PRUSS Piotrkowska 142, tel. 178-06 Ceny znacznie niższe.

DR. MED. Jakobson CHIRURG POWRÓCIŁ. Spec. chirurgia kostna. Dr. Sterlinga 22 (Nowo-Targowa) tel. 174-42.

WKLISZE do REKLAM GAZETOWYCH CENNIKOWY PROSPEKTUSZ. Zdjęcia fotograficzne dla celów reklamowych. RYSUNKI, PROJEKTY REKLAMOWE WYKONUJĄ Borkenhager ŁÓDŹ, Piotrkowska

DOKTOR WÓLKOWSKI PRZEPROWADZIŁ SIĘ na ul. CEGIELNIANA 11 Telefon 238-02 Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne. Przyjmuje od 8-12 i od 4-9 w. niedz. i święta od 9-1.

DR. MED. S. Kryńska CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci) Sienkiewicza 34 telef. 146-01. przyjmuje od 11-1 i od 3-4 po poł.

ST. FELCZER M. Gombiński PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ul. Piotrkowską Nr. 92 front 2-gie p. Tel. 108-05. przyjmuje od 3 do 5 pp.

PRZYCHODNIA Wenerologiczna leczenie chor. weneryczn. i skórnych ZAWADZKA 1 telef. 122-73. Stacja Zapobiegawcza czynna od 9 rano do 9 wiecz. PORADA 3 ZŁOTE. Dla Pań oddzielna poczekalnia.

Tekla Abkinówna PIANISTKA - PEDAGOG wznowiła lekcje gry fortepianowej. Warunki b. przystępne. ul. BEDNARSKA Nr. 24. Blok I kl. 4, m. 45; tel. 241-35 (od 3-4)

POSZUKUJE SIĘ OBIADÓW... Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

astrolog pr. „Ergandi”... Przepowiada każdemu wszelkie sprawy życiowe...

„Czystość”... czyszczenie biur... czyszczenie szyb...

WSPOLNICZKA... kierownik, kompletne urządzenie pensjonatu...

księgi handlowe dzienniki amerykańskie... J. OSTROWSKI S.C.

Hallo!!... zegarek, zegary, zegarki, zegary fabryczne...

kolonowana pielęgniarka... Łódź, Narutowicza 6, m. 6

5 pokoi z kuchnią... z wszelkimi wygodami w centrum miasta

reparacje i gładzenie bloków... Generalne remonty motorów

Jan Küster... Łomżyńska 9/13, tel. 190-55

Najtaniej tylko w najstarszej firmie... I. B. WOŁKOWSKI

Wzrost 150 cm... Szyler - to ktoś inny

WYNAJĘCIE LOKAL FABRYCZNE... do 1500 mtr. kw. wraz z doświadczeniem

Do akt Nr. Km. 1057/35. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1445/35. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1441/1935. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Do akt Nr. Km. 1246/1935. OBWIESZCZENIE. Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi...

Rutynowany Podatkowiec... PRZYSTĄPI DO SPÓLKI do istniejącego biura

Lokale... „POLRUCH”, Piotrkowska 83, I p.

DUŻY POKÓJ frontowy, umeblowany z całodziennym utrzymaniem

POKÓJ NIEMELOWANY dla starszej pani z całodziennym utrzymaniem

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany, frontowy, I piętro, z wszelkimi wygodami

KOLUMNA... WILLA TURLEJSKIEGO, UL. KOLEJOWA. PENSJONAT DLA DZIECI I MŁODZIEŻY. S. GUREWICZOWEJ

POSZUKIWANY 4-5 POKOJOWY LOKAL... biurowy w śródmieściu, niewyżej II p.

Lecznica dla Zwierząt... Mag. Wład. H. Warrickoffa ul. KOPERNIKA 22. Tel. 172-07.

Centralna lecznica zębów... PRYWATNY GABINET DENTYSTYCZNY W ŁODZI przy ul. Piotrkowskiej Nr. 164, tel. 127-83

KAŻDY OTRZYMUJE NAGRODĘ!... kto nadeśle trafne rozwiązanie: a) wiaru a) kielwocz araw

POSZUKUJE mieszkania 1-2 pokojowego z wygodami w rejonie Gdańska - Kilińskiego

ROZMAITE... DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem

FOTOGRAFJE dla Ubezpieczalni Społecznej wykonują Zakłady Fotograficzne „Sztuka”

NAUCZYCIEL gimnazjalny udziela bardzo tanio matematyki i fizyki

W ZWIĄZKU z zajęciem w dniu 7 lipca z p. P. złotych 5.— składam na najbiedniejszą

TOWARZYSTWO RADJOTECHNICZNE ELEKTRIT

Zarząd i Fabryka WILNO, Szeptyckiego 16a. Nowoczesne radjoparady, głośniki, głośnice i wszelki sprzęt

SALON DEMONSTRACYJNY W WARSZAWIE: PETEFRAD, MONIUSZKI 12.

Doktor Z. Henrykowski... Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i seksualnych

Feliks Seidengart... LEKARZ DENTYSTA mieszka obecnie Zamenhofska 1

D. JUSTMAN... POWRÓCIŁ Nawrot 8 front 2 piętro

A. Leśniewicz... CHIRURG Andrzeja 2, tel. 21666

KLINGER... SPEC. chor. SEKSUALNYCH wenerycznych i skórnych (włosów) Andrzeja 2

Matrymonialne... MILA, inteligentna, niemłoda — latami, brzydka — dzikuska

Nauka i wychowanie... NAUCZYCIEL gimnazjalny udziela bardzo tanio matematyki i fizyki

Zagubione dokumenty... GILARY MICHAŁ, Dolna 16 zgubił dowód osobisty

W ZWIĄZKU z zajęciem w dniu 7 lipca z p. P. złotych 5.— składam na najbiedniejszą



SEMPERIT OPONY SAMOCHODOWE, MOTOCYKLOWE
CH. TENENBLUM NARUTOWICZA 16. TEL. 140-59.
BERSON-SEMPERIT

OGLOSZENIA DROBNE

Kupno i sprzedaż

SPRZEDAM willę w Kolumnie, powód przeniesienie służbowe. Wiadomość: stacja Łask, dom kolejowy Nr. 3.

KUPIJĘ AKCJE Towarzystwa Palestyn Land Development (Hachsarat Haiszuw) oraz Banku Anglo-Palestine. Oferty: Łódź, skrzynka pocztowa 69.

SKLEP spożywczy do sprzedania tanio. Pl. Kościelny Nr. 6 - J. Amerski.

POTRZEBNE urządzenie gabinetu kosmetycznego i miska fryzjerska. Oferty do adm. sub: „Iwa“.

MASZYNA skrawalnicza do efektów, 20 - 25 wrzecion, podwójna używana, ale w dobrym stanie - poszukiwana. Oferty kierować do administracji nin. pisma pod „P. E. T.“.

KUPIĘ lodowicę i kasę kontrolną używaną. Zgłoszenia telefon 206-33.

WAGĘ lekarską i umywalkę w dobrym stanie kupię, tel. 164-79.

ZAKŁAD fryzjerski w centrum miasta sprzedam od zaraz. Oferty do administracji „F. B.“.

MOTOCYKLE NORTON, części zamienne, akcesoria motocyklowe - ceny znacznie niższe! Motocykl używany „Pięćsetka“ z 700 - wyjątkowa okazja! Perla i Pomorski, Piotrkowska 85.

KUPIĘ okazjnie używany, lecz w najlepszym stanie kocioł do parowego ogrzewania, powierzchni ogrzewalnej od 8 do 10 m. kw. Oferty do administracji sub: „Ogrzewanie parowe“.

SKLEP rogowy z urządzeniem i mieszkaniami okazjnie do sprzedania spowodu wyjazdu, Rzgowska 153.

PLAC 1050 mtr. 2 śródmieście Łodzi, dochodowy, własna studnia, sprzedam. Oferty „32000“ do „Par“ Warszawa, Bracka 17.

KOLEKCJE rogów myśliwskich sprzedam, Piotrkowska Nr. 114 Spółka Łowicka.

WÓZEK ręczny na rysorach kupię okazjnie. Skład żelaza, Gdańska 22, tel. 232-00.

POSZUKUJĘ urzędnika sklepowego okazjnie w dobrym stanie. Oferty pod „Urządzenia“ do administracji.

SPRZEDAM rolwagę parokonna, pojedynczą oraz wóz węglowy parokonna w dobrym stanie. Wiadomość: skład węgla, Śródmiejska 64.

OKAZJA! Automat fotograficzny i sprzedaż artykułów fotograficznych wprowadzone od wielu lat w Łodzi, tanio sprzedam z powodu wyjazdu. Łaskawe oferty do „Republiki“ - „Gotówka“.

KAMIENICE rogową 17 izb ze sklepem, nową oficyną 7 izb, pralnią i ogrodem owocowym przy Głównej ulicy w Pabjanicach sprzedam za bezcen urzędnik spowodu wyjazdu. Dochód netto 1760 zł. rocznie, przystanek tramwaju przed domem, wiadomość u właściciela w Pabjanicach, ul. Ostatnia Nr. 1, m. 6.

OKAZJNIE do sprzedania piękna willa murowana, piętrowa, 12 pokoi, wraz z morgowym ogrodem warzywno-owocowym i zabudowaniami gospodarczymi w Rąbieniu 9 kilometrów od Łodzi. Cena b. niska. Poważni refleksanci zechcą składać oferty do adm. „Republiki“ pod „Rąbień“.

DO SPRZEDANIA duży dębowy kredens z marmurową płytą i stół, Narutowicza 22, m. 18 9-11 r., 9-10 w.

OKAZJNIE do sprzedania, porcelana, kryształy, lampy, obrazy. Oferty sub: „Sprzedaż“.

KOCIOŁ miedziany do pralni, wanny z piecem kąpielowym okazjnie kupię, tel. 167-22.

RADJATORY do centralnego ogrzewania sprzedam. Oferty pod „Radjatory“.

Lokale

ZŁ. 100.- KWARTALNIE 1 pokój z kuchnią, z wygodami.

ZŁ. 140.- KWARTALNIE 2 pokoje z kuchnią.

3-4-5-6-7 MIESZKANIA, POKOJE umeblowane od zł. 20.- „Zenit“, Piotrkowska 82, telefon 260-25.

DUŻY narożny sklep nadający się na lokal handlowy do wynajęcia 1-go wsześnia b. r. ul. Piotrkowska 144 (Pierackiego 2).

MIESZKANIA 1, 2 i 3 pokojowe oraz duży sklep z wszelkimi wygodami. Gaz, elektryczność, łazienka. Czyżysz niska. Park miejski pośród bloków. Wiadomość: Administracja Nieruchomości Z. U. S., ul. Bednarska Nr. 24, Tel. 181-05. Dojazd tramwajami 4 i 11.

DUŻY, ładny pokój z meblami lub bez wszelkie wygody od zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 254, I piętro, front.

POKÓJ słoneczny umeblowany, I piętro, front dla pojedynczej osoby - do wynajęcia, 11-go Listopada nr. 11 m. 6.

4 POKOJE z kuchnią, wygody, nowoczesne, słoneczne do wynajęcia zaraz, Wólczańska 23.

POKÓJ umeblowany słoneczny z oknem, balkonem z wszelkimi wygodami, niekrepujące wejście do oddania zaraz, Południowa 20 m. 72, 2-4 i od 6-9.

ŁADNY pokój z utrzymaniem, telefonem, centralnym ogrzewaniem do wynajęcia, Nawrot 7 m. 19 poprzeczna oficyna m. 19.

POKÓJ umeblowany, niekrepujące wejście, wszelkie wygody, zaraz do wynajęcia, Lipowa 1, m. 27.

3-2 POKOJE z kuchniami, wszelkie wygody I i II piętro, front i oficyna do wynajęcia, Południowa 42 u gospodarza.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem i wygodami wynajmę inteligentnej osobie, Zeromskiego 41 m. 3.

POSZUKIWANE 2 pokojowe mieszkanie z wygodami, (I piętro) na Zawadzkiej, Śródmiejskiej, między Piotrkowską a Gdańską. Oferty „Lokum“.

DWUOKIENNY, duży pokój frontowy, niekrepujące wejście do wynajęcia, Cegielińska 53, miesz. 8 (obok skweru).

POKÓJ słoneczny (umeblowany lub próżny) niekrepujące wejście, I piętro, odnajmiemy przystępnie, 11 Listopada 42 m. 8.

KAWALERSKI pokój umebl. z telefonem do oddania od zaraz, Przejazd 49 m. 6.

DUŻY umeblowany pokój z wyg. telefonem, solidnej pani do wynajęcia. - Wiadomość: Rzgowska Nr. 5, skład apteczny.

DUŻY nieumeblowany pokój przy rodzinie poszukuje młode małżeństwo. - Oferty sub: „50“.

PIĘKNY, duży umeblowany dwuokienny pokój, front, I p. wejście niekrepujące Nawrot 15 oddam. Wiadomość u gospodarza.

2 i 3 POKOJOWE mieszkanie, wszelkie wygody do wynajęcia, Zeromskiego 24. Wiadomość dozorca.

4 FRONTOWE pokoje, kuchnia, wszelkie wygody I piętro do wynajęcia, Andrzeja 43, Wiadomość dozorca.

DO WYNAJĘCIA frontowy pokój z oddzielnym wejściem, wszelkimi wygodami, telefonem. Tamże mały umeblowany pokój, Pomorska 30 m. 2.

DO WYNAJĘCIA 1 pokój z kuchnią i 2 pokoje z kuchnią z wygodami. Dojazd 14 do Różanej ul. Żeleńskiego 16 w godz. 9-13 i 15-18 telef. 226-69.

POKÓJ umeblowany w śródmieściu, wszelkie wygody, I piętro dla pana do oddania. Wiad. Narutowicza 9, Kon. 2-3, 8-9.

2 POKOI umeblowanych w śródmieściu poszukuje. Oferty sub: „Adwokat“.

ELEGANCKO umeblowany pokój, telef. łazienka, pianino. Dzwonić 155-06.

UMEBLOWANY pokój do wynajęcia od zaraz Zeromskiego 85 m. 8.

ELEGANCKI pokój frontowy umeblowany, niekrepujące wejście, wszelkie wygody Gdańska 65-a I piętro front.

ODDAM pięknie umeblowany pokój z wszelkimi wygodami Piotrkowska 85, m. 51.

SKLEP z mieszkaniem lub bez przy ul. Rzgowskiej Nr. 47 na galerię, zakład fryzjerski, mleczarnia, sklep z obuwiem, sklep z towarami, natychmiast do wynajęcia.

POKÓJ z używalnością kuchni ew. z obładami dla małżeństwa poszukiwany. Oferty sub: A. M. 500.

ELEGANCKI duży pokój, wygody, oddam solidnej osobie. Żwirki 8 m. 4.

POKÓJ do wynajęcia, niekrepujące wejście, z wszelkimi wygodami tanio Zawadzka 22 m. 11. Rutenberg.

2 POKOJE, elegancko umeblowane z kuchnią, remontowane. Wygody. Telefon, I p. Piotrkowska 120, m. 42 do oddania.

5-cio POKOJOWE mieszkanie słoneczne z wszelkimi wygodami, front II p. oraz remiza murowana z rampą i szopa do wynajęcia od I x, Kilińskiego 61, naprzeciw parku kolejowego.

POSZUKUJE trzech pokoiów z kuchnią i wygodami, przy ul. Piotrkowskiej między Główną a Placem Reymonta, względnie na przecznicach tego odcinka. Oferty sub: „Szybko“.

DO WYNAJĘCIA lokal fabryczny oraz 2 pokoje z kuchnią, Gdańska 131.

LOKAL leczniczy z ulicy Brzezińskiej Nr. 11 od zaraz do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza.

POKÓJ umeblowany z używalnością kuchni, wejście niekrepujące natychmiast do oddania, Piotrkowska 27 m. 8.

POKÓJ umeblowany z wygodami od zaraz tanio oddam, może być z pościelą, Kilińskiego 46, I p. fr. m. 3.

ZŁ. 35.- POKÓJ umeblowany, wszelkie wygody do wynajęcia pojedynczej osobie, Żwirki 3, m. 4 I piętro, front.

2-u OKIENNY słoneczny frontowy pokój umeblowany, wynajmę, Wólczańska 10, front, II p. m. 15.

POKÓJ z kuchnią i przedpokojem oraz garaż zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dozorcy. Legionów 16.

ODNAJME komfortowy pokój wraz z Hołem oddzielnym wejściem, telefonem vis a vis sądu okręgowego dla adwokata lub lekarza. Oferty „Z“.

ZŁ. 75.- KWARTALNIE 1 pokój z kuchnią.

ZŁ. 25.- MIESIĘCZNIE pokój umeblowany, „Geguz“, Piotrkowska 62, tel. 17-111.

2 POKOJE bez kuchni do oddania, Piotrkowska 48 m. 5, codziennie. Informacje od 3 do 4 p.p.

SKLEP frontowy, duży, o dwóch oknach, ewentualnie na mieszkanie prywatne od zaraz do wynajęcia, Legionów 24, gospodarz.

Choć jest kryzys, choć jest bieda Lecz bez „OLLA“ żyć się nie da!



Kupujcie z 1-go źródła Łózka dziecięce Łózka metalowe Materace wysyłane i sprężynowe „Patent“ Wyżymaczki w Fabrycznym składzie „DOBROPOL“ Piotrkowska 73 w podwórzu.

Posady

AGENT do prowizyjnej sprzedaży dodatków czapniczych i galanterii krawieckiej poszukiwany. Oferty pod „solidny agent“ składać do administracji „Republiki“.

BIURO „Zenit“, Piotrkowska 82 poszukuje współpracownika, zgłaszać się 11.VIII, 12-1 pp.

OSOBA władająca angielskim do załatwiania korespondencji poszukiwana. Oferty do „Republiki“ - „Export“.

STENOTYPISTKA bardzo biegła, doświadczona, potrzebna od zaraz na miesiąc. Korespondencja samodzielna, języki požądane, niekonieczne. Oferty sub: „Stenografistka 200“ do administracji.

ZDOLNA, pracowita kucharka, gospodyni, znająca konserwów, marynat, szyć, poszukuje posady. Oferty do admin. pod „Pracowita“.

TOW. INTERNAT dla dzieci Żyd. i Ferma w Helenówku poszukuje kwalifikowaną higienistkę z dłuższą praktyką. Zgłoszenia przyjmuje Biuro: Łódź, Kilińskiego 105 między 3-4 po poł.

POTRZEBNA szwaczka z fasonami do szycia w domu, Kilińskiego 86, front, m. 4.

PANNA inteligentna, młoda, obeznana prowadzeniem gospodarstwa domowego, przyjmie odpowiednią posadę u samotnego Pana, może opiekować się dziećmi. Wymagania skromne. Oferty do „Republiki“ sub: „Blondynka“.

DLUGOLETNI przedstawiciel branży: bławatnej konfekcji i trykotażnej do brze zaprowadzony i lubiany u klienteli w Poznańskim i na Pomorzu z nierozszereżnemi referencjami i ze stałą siedzibą w Poznaniu poszukuje zastępstwa na wymienione branże na stałą gażę lub prowizję. Zgłoszenia do „Republiki“ sub: „Przedstawiciel“.

BEZ ODSTĘPNEGO!!! 1-2-3-4-5 i 6 pokojowe mieszkania komfortowe. POKOJE umeblowane od zł. 20.- SKLEPY, lokale biurowe i fabryczne poleca: „Lokumpol“, Piotrkowska 11, tel. 117-67.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany klatki schodowej dla pana, Narutowicza 22. Wiadomość u dozorcy.

POKÓJ umeblowany ewent. z używalnością kuchni od zaraz do oddania. Gdańska 35, m. 17 od 10-17.

Przeprowadzamy dezynfekcje mieszkań z gwarancją. Zgłoszenia: Telefony 120-77 i 120-78.

DLUGOLETNI pracownik przy składowym fabrycznym wyrobów wełn. I jedynym szuka posady. Ma obszerną praktykę w tej dziedzinie, jest obeznanym klientelą, wzorowo, samodzielnie, wiązuje się z nałożonymi na niego warunkami. Wymagania skromne. Zgłoszenia sub: „Samodzielny“.

BUCHALTER-bilansista na stanowisku przyjmuję do prowadzenia księgi rachunkowej. Za uznanie ksiąg gwarantuję, Leon Krell, Piotrkowska 40, m. 40, tel. 145-64.

POSZUKUJE się sprzedawczyń do terenu konfekcji i galanterii odzieżowej. Tylko pierwszorzędną siłę z obfitymi praktyką zechcą złożyć oferty. Fuchsa, Piotrkowska 50, sub: „Sprawie“.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO - gruntownie udziela nauki gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 111-111.

ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, front. Codziennie zastać od godz. 4-8 w po.

LEKCYJ i korepetycji udziela w krótkim czasie gruntownie wykształcony Harry Gruen. Zbiorowe 5 zł. miesięcznie, pojedyncze 4 zł. za godzinę. Piotrkowska 31, II p. fr.

MISS MARY powróciła, Melle Melle enseigne anglais, francais, allemand. Correspondance, Visible de 11-3. Piotrkowska 24, log. 7.

Belgijski handel

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. - Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. - Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 136-56; dział sportowy: 136-44; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia - 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika“: 68-148.

PRENUMERATA „REPUBLIKI“

w Łodzi zł. 4.-, za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.-. „Republika“ i „Express“ w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7.- miesięcznie.

OGLOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm X 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm.

CENY OGLOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście - 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 - zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi - 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubnowe w tekście zł. 10. Adwokackie ryczałtem zł. 25.-. Drobne za słowo 15 gr. najmiej zł. 1.50; poszukiwanie pracy za słowo 10 gr. najmiej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabularyczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. -

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. - Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.